Acta de lareunion de la Comision Aseguramiento de la Calidad celebrada el 20 de
mayo de 2020.

Se reune la Comision de Aseguramiento Interno de la Calidad de la Facultad de Medicina, el
lunes 20 de mayo de 2020, a las 10:00 h, en la sala de juntas de Decanato, con el siguiente
orden del dia:

1.- Informe de la Decana y Vicedecano de Calidad.

2.-Informes de las Comisiones Académicas de los Titulos del Centro. Analisis de los
siguientes procesos, curso 2017/18:

A.- Perfiles de ingreso (PCO03).

B.-Plan anual de orientacién (PC04)

C.-Andlisis del informe de practicas externas (PCO7)

D.-Andlisis de los resultados académicos (PCO05)

E.- Plan de recogida de opiniones (PA03)

F.- Propuesta sobre Planes de captacion. (PC03)
3.-Acciones de mejora del Centro.

4.-Analisis o informe a la comision de posibles sugerencias, quejas, reclamaciones o
felicitaciones (SQRF). (PA04)

5.-Revision de la actualidad y el contenido de la informacién publica. Pagina web (PC09).
6. -Seguimiento y acreditacion de titulaciones (PE02)

7.-Ruegos y preguntas

Orden del dia:

1.- Informe de la Decana y Vicedecano de Calidad.

Se informa sobre la reciente recepcion de los certificados de renovacion de la acreditacion
de los mésteres en Bioética, Salud publica, Anatomia aplicada a la clinica, Envejecimiento,
Gestion de Calidad en los Servicios de Salud, Hematologia y Oncohematologia. Se plantea
trasladar a la JF, una vez acreditados todos los titulos la solicitud de acreditacion
institucional.

2.-Informes de las Comisiones Académicas de los Titulos del Centro. Analisis de los
siguientes procesos, curso 2017/18:

A.- Perfiles de ingreso (PCO03).
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B.-Plan anual de orientacién (PC04)

C.-Analisis del informe de practicas externas (PCO7)
D.-Andlisis de los resultados académicos (PCO05)

E.- Plan de recogida de opiniones (PA03)

F.- Propuesta sobre Planes de captacion. (PC03)

GRADO EN FARMACIA

COMISION ACADEMICA DEL GRADO DE FARMACIA

Analisis de resultados académicos del Curso académico 2018/19

(Aprobado en Comision celebrada el 19/05/2020)

El Grado en Farmacia (GF) es una titulacion de la Rama de Ciencias de la Salud
(CS), en la que también se encuentran los Grados en Enfermeria, Medicina,
Logopedia, Fisioterapia, Optica y Optometria, Nutricion Humana y Dietética,
Odontologia, Psicologia y Veterinaria. Actualmente forma parte de la Facultad de
Medicina, junto con los grados de Medicina, Fisioterapia y Odontologia.

En el curso académico 2018/19 inicid sus estudios la X Promocidn, y se gradud la VI
en el titulo.

I.- ANALISIS DE RESULTADOS DEL ANO 2018/19 L.1._Analisis de los resultados
GLOBALES del Grado

a) Enrelacién a los indicadores de rendimiento y éxito

Tabla 1. Tasas de rendimiento y éxito.

INDICADOR CURSO TODOS HOMBRES MUIJERES
Valor | piferencia Valor | piferencia Valor | piferencia
Vs rama Vs rama Vs rama
(INO1) Tasa de | 2018/19 | 76,49 -8,59 73,55 77,56

Rendimiento

(INO1)Tasa de 2017/18 | 76,34 | 8,67 7849 | 4,15 7543 | -10,58
Rendimiento afios |_2010/17 | 75,00 | -10,05 77,77 | 5,67 73,79 | -12,33

\ 2015/16 | 74,74 | -10,22 76,30 | 6,59 7411 | -11,75
anteriores 2014/15 | 72,79 | -1L,74 72,64 | 9,16 72,85 | -12,85

2013/14 72,57 -10,63 72,32 -7,8 72,67 -11,84




(IN02) Tasa de 2018/19 84,53 -7.06 81,78 85,53
Exito
(INO2)Tasa de Exito | 2017/18 85,78 -6,05 87,80 3,77 84,88 -7,05
e 8 e =
2014/15 83,89 7,74 85,11 5,67 83,52 -8,46
2013/14 83,90 -6,66 84,51 5,17 83,65 7,26
En el curso académico 2018/19, las tasas de rendimiento (76,49) y éxito (84,53)
(Tabla 1) obtenidas en el grado se consideran DENTRO DE LA NORMALIDAD,
estando, a pesar de su dificultad, en cifras bastante cercanas a la media de la
Universidad (TR.- 78,72,; TE.- 88,82) y similares a las de otras Facultades de
Farmacia de Espafia. Sin embargo, cabe destacar que son las mas bajas de todas las
titulaciones de la Facultad de Medicina (Fisioterapia: TR.- 83,07, TE.-90,21 ;
Medicina: TR.-87,93, TE.-94,78 ; Odontologia: TR.- 88,02 TE.- 92,86) y de la media
de las titulaciones de Ciencias de la salud, situandose la TR 8,59 puntos por debajo
(TR.- 84.93), y laTE a 7,06 puntos del valor de la rama (TE.- 91,59). En el curso en
estudio, tanto la TR como la TE han sido ligeramente superiores en las mujeres que
en los hombres.
A continuacidn, se han comparado los resultados del curso 2018/19 con los
datos de los ultimos afios, en relacion a:
- Valor absoluto de las tasas. En el grupo de todos los alumnos
se observa que ambas tasas son muy parecidas respecto al
curso anterior, manteniéndose la tendencia al alza de los
resultados, en cuanto a la TR, pero observdndose un ligero
retroceso en la TE.
- Diferencias con la rama.- Las TR y TE del GF son inferiores a las
del resto de las titulaciones de CS, pero dada la tendencia al
aumento en los Uultimos afios, estas diferencias se van
reduciendo. Este comportamiento se ha mantenido este afio
en cuanto a la TR, pero no en la TE, que se ha reducido
ligeramente (1 punto).
- Diferencia entre sexos.- En el curso 18/19, en el grado de
Farmacia, se ha invertido la situacion en cuanto al
rendimiento y éxito de hombres y mujeres, siendo
ligeramente superior en las mujeres.
b) En relacion al resto de indicadores
Tabla 2. Tasas de rendimiento y éxito.
INDICADOR CURSO TODOS HOMBRES | MUJERES
2018/19 40,82 27,78 48,39
IN03.1 Tasa graduacién n 2017/18 42,00 52,38 34,48
2016/17 42,31 41,18 42,86
2018/19 54,00 57,14 51,72
IN03.2 Tasa de graduacion n+1 ggigﬁg Z;’:gi g%;gg gg:gg
2018/19 32,65 27,78 35,48
INO4.1 Tasa de Abandono RD 2017/18 30,00 23,81 34,48
2016/17 26,92 35,29 22,86
2018/19 15,69 15,38 15,79
INO4.2 Tasa de Abandono REACU ggigﬂ? 515@ 2'7?38 %g:}lg
2018/19 81,56 79,05 82,40




INO5 Tasa Eficiencia 2017/18 77,73 81,22 74,88
2016/17 86,33 95,60 84,28

2018/19 5,67 5,75 5,64

.. . . 2017/18 5,80 5,53 6,00

INO6.- Duracion media de estudios 2016/17 538 5.00 5.50

2018/19 268 71 197

. 2017/18 267 81 186

INO8.- N2 alumnos matriculados 2016/17 58 79 179

b.1.-Respecto a la Graduacion.

El indicador IN03.1 (Tasa de graduacién en la duracién del plan de estudios) ofrece
un valor de 40,82, ligeramente inferior al previsto en la Memoria del titulo (42,5%) y
al valor del curso anterior. Esta Tasa de graduacion este curso es notablemente mas
favorable para las mujeres que para los hombres, aunque su evolucién en los
ultimos afios demuestra que no suele llevar una tendencia uniforme.

En cuanto al indicador IN03.2, reflejo de la tasa de graduacidén en un afio mas de los
previstos, ya asciende al 54,00, con una aportacion superior de la graduacién de los
hombres.

b.2.- Respecto al Abandono. La tasa de abandono
sigue siendo uno de

los puntos mas llamativos de este grado.

El indicador INO4.1 (Tasa de abandono segiin RD 1393/2007), arroja un resultado de
32,65, siendo superior en las mujeres (35,48) que en los hombres (27,78). Esta cifra
supone una negativa tendencia al alza respecto a los cursos anteriores. Este
indicador hace referencia a los alumnos que habiéndose debido graduar en un curso
X concreto, no estdn matriculados ni en ese curso ni en el anterior. El
comportamiento de este indicador, respecto al sexo varia entre los distintos cursos
académicos. De cualquier modo, supera siempre el valor previsto en la Memoria del
titulo (20%) y los de las 3 otras titulaciones que se imparten en la facultad de
Medicina (Fisiologia 13,41 , Medicina 6,90 % y Odontologia 22,50 %).

Otra forma de medir el abandono es mediante la Tasa de abandono REACU
(indicador IN04.2), que mide el % de alumnos del curso, que no vuelven a
matricularse en el siguiente ni en el posterior. En este caso, la Tasa es de 15,69, lo
gue supone un valor mas cercano al que encontramos en el resto de las Titulaciones
(Fisioterapia 10,26 , Medicina 2,51 y Odontologia 11,90 ).

El motivo que parece subyacer en el comportamiento es que la mayoria de los
alumnos que abandonan el grado tras finalizar el primer curso lo hacen para cursar
Medicina, después de haberse presentado a la EBAU en las pruebas de septiembre y
haber subido la nota de acceso a dicho grado. Para confirmarlo, desde hace dos
cursos se estan incluyendo una serie de preguntas en las encuestas a los alumnos de
primero, tales como “éHa sido Farmacia su primera opcion?“ “En caso de cambiar de
titulo,é a cual pasaria?”. Los resultados parecen apuntar a esta teoria, ya que en un
% considerable Farmacia no era su primera opcion, y el Unico alumno que declaré su
intencién de cambiar de grado lo hacia para pasar a Medicina. Desgraciadamente el
escaso tamano de la muestra no nos permite obtener conclusiones definitivas en un
periodo de tiempo tan escaso.




Otra posible respuesta es que el grado les resulte muy dificil, o simplemente no se
ajuste a sus expectativas. Para minimizar estos casos se estd incidiendo en la
informacion de caracter profesional antes de entrar a la universidad (Sesiones
informativas a Secundaria y Bachillerato), y en la concienciacién de la complejidad
de los primeros afos, una vez inicien sus estudios (Curso 0).

b.3.- Respecto a la Eficiencia.

La tasa de eficiencia INO5 para el curso 18-19 se situa en 81,56, con una distribucion
en sexos de 70,05 para hombres y 82,40 para mujeres. El valor global ha aumentado
respecto a cursos anteriores, manteniéndose por encima de la prevision inicial del
grado citada en la Memoria (72,5) y pero en valores inferiores a los del resto de
titulaciones de la Facultad de Medicina, que superan todos el 90%.

b.4.- Respecto a la Duracion media de estudios.

La duracion media de estudios (IN06) (5,67) ha subido ligeramente en relacion a los
cursos anteriores, aunque sigue fluctuando en torno a 5,5 afios.

b.5.- Respecto al niimero de alumnos matriculados.

El n2 de alumnos se ajusta bastante a los que tedricamente se irian acumulando por
los alumnos de nueva entrada (268, frente a 250) lo que coincide con los resultados
de eficiencia y la duracién de los estudios. Por otro lado, cabe destacar la clara
descompensacion en el nimero de las mujeres sobre los hombres (197/71). Esta
diferencia es ya tradicional, no solo en Farmacia, sino también en todos los grados
de la Rama de Ciencias de la Salud, donde se viene observando mas del doble de
alumnas que de alumnos. Concretamente este afo, de los 5.968 alumnos
matriculados 4.291 son mujeres y 1677 son hombres.

Como todos los afios, este andlisis supone un estudio de la
11.2. Andlisis de los resultados POR ASIGNATURAS

situacién del grado, considerando a las asignaturas que se desvian de la
normalidad. Pero en esta ocasion, la comparativa se hara respecto a la
media las TR y TE de cada curso del grado, no en relacién con la media
del grado, como se venia haciendo en cursos anteriores.

Asi, partiendo de las dos tablas de resultados (alumnos
matriculados y créditos matriculados) por asignaturas y cursos, se han
calculado las “Horquillas de normalidad”, es decir, los intervalos que
dejan fuera a las asignaturas con resultados un 20 % superiores o
inferiores a la media del curso. Dichos intervalos son los siguientes:

Tabla 1: Resultados de los cursos calculados en base a los alumnos matriculados

Curso | TR TE 20% 20% Horquilla TR Horquilla TE
media media TR TE
1° 69,05 78,21 13,81 15,642 55,24 — 82,86 62,568 -
93,852

20 73,39 81,94 14,678 16,388 58,712 - | 65,552 -
88,068 95,328

3° 80,89 85,60 16,178 17,12 64,712 - | 68,48-102,72
97,068

4° 90,33 94,94 18,066 18,988 72,264 - | 75,952-113,92




108,396

50 92,26 98,40 18,452 19,68 73,808 - 78,72 — 118,08
110,712
Tabla 2: Resultados de los cursos en base a los créditos matriculados
Curso TR TE 20% 20% Horquilla TR Horquilla TE
media media TR TE
1° 64,94 76,25 12,988 15,25 51,952 - 61,0-915
66,928
20 69,06 80,04 13,812 16,008 55,248 - 64, 032 -
82,872 96,048
3° 76,07 81,05 15,214 16,21 60,856 - 64,84 — 97,26
91,284
40 87,40 92,15 17,48 18,43 69,92 — 104,88 73,72 — 110,58
50 94,30 98,07 18,86 19,614 75,44 — 113,16 79,056 -
117,084

La situacién de los distintos cursos de nuestro grado es la siguiente:

Durante el curso 18/19, las disciplinas que se encuentran por

debajo del intervalo de normalidad son cuatro, dos en primer
curso, y una en segundo y tercer curso, a saber:

- En primer curso: “Fisica” y “Quimica general”

- Ensegundo curso: “Farmacognosia”

- Entercer curso: “Quimica Farmacéutica”

En una primera aproximacioén, al realizar la comparaciéon respecto a la media del
curso, y no respecto a la media de la Titulacion, el n2 de asignaturas que se desvian
de los intervalos normales, es inferior (4 respecto a los 6 del curso anterior). Esto se
debe a la gran diferencia de resultados existente entre los dos primeros cursos, v el
resto de la titulacion.

PRIMER CURSO

Las asignaturas cuya TR queda por debajo del umbral de normalidad son Fisica
(47,95) y Quimica General (50,70). Fisiologia (55,26), que el curso pasado estaba en
esta situacion, mejora ligeramente sus resultados, permitiéndole alcanzar la cifra
inferior del intervalo. Sin embargo, tanto Fisica como Quimica General entran en la
horquilla de normalidad cuando consideramos los alumnos examinados, en vez de
los matriculados (TE).

En el extremo opuesto, Biologia celular e Histologia y Biologia Vegetal obtienen unos
excelentes resultados, superiores al intervalo de normalidad de primero. Le sigue la
asignatura de Anatomia, pero ya dentro de la horquilla de TR y de TE.

SEGUNDO CURSO

La Unica asignatura que queda por debajo de la horquilla de normalidad, tanto en la
TR como en la TE, y con ambos cémputos (alumnos matriculados y créditos
matriculados) es Farmacognosia (TR.- 41,89 y TE.- 50,82).

Por encima del umbral superior del intervalo se encuentran Estadistica vy
Parasitologia, respecto a la TR y Parasitologia respecto a la TE

TERCER CURSO




De entre las asignaturas del tercer curso, solo Quimica Farmacéutica obtiene TR y
TE inferiores al limite de la horquilla de normalidad (57,69 y 60,0).

Por encima de los resultados habituales quedan Fisiopatologia y Biofarmacia y
Farmacocinética.

CUARTO Y QUINTO CURSO
Los resultados de 42 y 52 curso son bastante homogéneos y positivos, no
encontrandose ninguna asignatura fuera del intervalo de normalidad.

A LA ESPERA DE RECIBIR LOS INFORMES DE PROPUESTAS DE MEJORA DE LAS
ASIGNATURAS

GRADO EN MEDICINA

Comision de Grado de Medicina.
Analisis de resultados académicos y propuestas de mejora curso
2018/19

|.- PRESENTACION
El Grado en Medicina (GM) es una titulacion de la Rama de Ciencias de la Salud (CCSS)

El GM ha impartido este curso académico seis cursos que componen el titulo, habiendo terminado en junio de 2019 la 42
promocion de Graduado en Medicina.

II.- ANALISIS DE RESULTADOS DEL ANO 2017/18

[.1. Andlisis de los resultados GLOBALES del Grado

a) En relacién alos indicadores de rendimiento y éxito (informacién en tabla 1).

En el curso académico 2018//19, las tasas de rendimiento han subido muy ligeramente y las de éxito han bajado
ligeramente con respecto a cursos anteriores y se valoran POSITIVAS para todos los alumnos, hombres y mujeres. Todas
las tasas son superiores a las alcanzadas en el conjunto de titulaciones de la rama de ciencias de la salud (CCSS). No
obstante, todas las diferencias halladas son menores del 10% y se consideran IRRELEVANTES. - Diferencias entre
géneros. Las diferencias de ambas tasas entre hombres y mujeres del GM es minima. Habiendo una ligera ventaja en el
éxito para las mujeres y en el rendimiento para los hombres.

Tabla 1. Tasas de rendimiento y éxito.

CURSO

INDICADOR Valor Diferencia dentro de la MUJERES HOMBRES

todos rama CCSS

(INO1)Tasa 2018/19 87,93 +3.00 +3.09 +3,57

Rendimiento

Afios anteriores 2017/18 87,73 +2,71 +2,57 +3,55
2016/17 87,67 +2,56 87,50 88,92
2015/16 87,30 +2,34 87,36 87,21
2014/15 86,8 +2,57 87,10 86,34
2013/14 85,60 +1,4 85,13 86,30
2012/13 83,68 +2 80,97 87,46
2011/12 85,93 +6 80,19 87,09

(INO2)Tasa Exito 2018/19 94,78 +3.19 +2,34 +3,21

Afos anteriores 2017/18 94,80 +2,97 +2,78 +3,47




2016/17 94,88 3,16 94,80 95,02
2015/16 94,42 +2,7 93,90 95,24
2014/15 93,8 2,17 93,43 94,40
2013/14 93,17 +2,6 92,57 94,05
2012/13 92,11 +2,6 90,32 94,54
2011/12 89,59 +2,6 87,17 92,78

b) En relacién al resto de indicadores.

b.1. Respecto a la Graduacion. Se valora positivamente. Ambas tasas se colocan por encima de los valores de la rama
de conocimiento. El curso analizado presenta una diferencia notable entre mujeres y hombres, a diferencia de otros afios.
IN03.1 Porcentaje de estudiantes que finalizan la ensefianza en el tiempo previsto en el plan de estudios en relacién a su
cohorte de entrada.

INO3,2 Porcentaje de estudiantes que finalizan la ensefianza en el tiempo previsto en el plan de estudios o0 en un afio
academico mas en relacion a su cohorte de entrada

Tabla 2. Tasa graduacion en la duracion del plan de estudios (IN03.1) y tasa R.D. (n+1) (IN03.2)

INDICADOR CURSO todos Mujeres Hombres
(IN03.1)Tasa graduacién 2018/19 77.83 81.82 70.42
2017/18 71,50 72,17 70,65
Afios anteriores 2016/17 74,15 70,43 78,89
2015/16 82,32 84,55 79,55
é'NDO?"Z)Tasa graduacion | ,518/19 79.71 80.87 78.26
Afios anteriores 2017/18 83,41 83,48 83,33
2016/17 85,86 85,45 86,36

b.2. Respecto al Abandono.

Se valora muy positivamente ambas tasas. Son muy bajas en relacidén a otras titulaciones de rama. No se aprecian
diferencias relevantes de género.

INO4.1 Relacion porcentual entre el nimero total de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que debieron obtener el
titulo el afio académico anterior y que no se han matriculado ni en ese afio académico ni en el anterior.

INO4.2 Relacion porcentual entre los estudiantes de una cohorte de entrada C matriculados en el titulo T en el curso
académico X, que no se han matriculado de dicho titulo T en los cursos X+1y X+2 (y que no han finalizado los estudios), y
el nimero total de estudiantes de la cohorte de entrada C que accedieron al mencionado titulo T en el curso académico X.

Tabla 3.- Tasas de abandono R.D. (IN04.1) y REACU (IN04.2)

INDICADOR CURSO Todos Mujeres Hombres
gg‘:ﬁdlg:?;mual RD- 1 2018119 6,9 4,55 11,27
2017/18 8,21 9,57 6,52
Afos anteriores 2016/17 4,39 4,35 4,44
2015/16 6,06 5,45 6,82
ng;):d?IgS;ctual REACU | 5018119 2.51 2.92 1.61
2017/18 3,47 4,00 2,60

Afos anteriores

2016/17 4,95 5,19 4,48




2015/16 2,46 1,52 4,23
2014/15 3,86 6,09 1,09
2013/14 1,46 0,87 2,22
2012/13 2,02 1,82 2,27

b.3. Respecto a la tasa de eficiencia (IN05) y duracién media de estudios.

Se valora muy positivamente ambas tasas

INO5. Relacion porcentual entre el niumero total de créditos del plan de estudios a los que debieron haberse matriculado a
lo largo de sus estudios el conjunto de graduados de un determinado afio académico y el nimero total de créditos en los
que realmente han tenido que matricularse. Para el célculo de la tasa de eficiencia se excluyen a los estudiantes que no
superan el minimo de créditos del plan de estudios por provenir de adaptaciones etc.

Tabla 4.- tasa eficiencia y de duracion media estudios

INDICADOR CURSO Todos Mujeres Hombres
(INO5)Tasa eficiencia 2018/19 91.91 91.45 92.85
2017/18 91,25 90,13 93,20
Afios anteriores 2016/2017 94,52 94,71 94,28
2015/16 95,50 94,72 96,58
(INO§)Tasa  ~ duracion | 5 g1 6,14 6,13 6,16
media de estudios
2017/18 6,13 6,15 6,11
Afos anteriores 2016/17 6 5.94 6,06
2015/16 5,99 6 5,99

b.4. Respecto al nimero de alumnos matriculados en el GM.

En esta tabla, observamos que conserva la tendencia de mayor nimero de mujeres respecto a hombres en todos los
cursos. Desde el curso 2014/15 es la matriculacion de los 6 cursos del Grado, anteriormente habia alumnos de
Licenciatura.

Tablab.- estudiantes matriculados

INDICADOR CURSO Todos Mujeres | Hombres
(INO8)Tasa actual | 551819 1354 864 490
matriculados
2017/18 1371 868 493
Cursos anteriores 2016/17 1351 845 506
2015/16 1341 815 526
2014/15 1145 691 454
2013/14 922 544 378
2012/13 688 397 291
2011/12 429 244 185

[.2. Andlisis de los resultados POR ASIGNATURAS

a) Rendimientos y/o éxitos muy BAJOS

Se ha comparado la tasa de rendimiento (INO1) de la titulacion 87,93
%) con la de cada asignatura. Se ha detectado que las siguientes asignaturas se desvian méas de un 20% por debajo del
porcentaje medio de la titulacion, es decir, que tiene una tasa por debajo del 70,34% Esta asignaturas son:

3507 - ANATOMIA TOPOGRAFICA Y FUNCIONAL (3)(2C)(61) con una tasa de 63.01%.
3526 - ANATOMIA PATOLOGICA GENERAL (4,5)(1C)(58) con una tasa de 69.53%

3533 - ANATOMIA PATOLOGICA ESPECIAL (4,5)(2C)(66), con una tasa de 63.35%

Se ha comparado también la tasa de éxito (IN02) de la titulacion (94,80%) con la de cada asignatura. En este caso todas
las asignaturas se desvian menos de un 20% por debajo del porcentaje medio de la titulacion, con una tasa inferior a 75 %.

En resumen:
Las asignaturas tienen un indice de rendimiento bajo que compensan con el nivel de éxito que se considera aceptable

b) Asignatura del Trabajo Fin de Grado (TFG) y rotatorios.




Se valora muy positivamente, todas presenta unos resultados excelentes, préximo al 100%
I1l.- ACCIONES/PROPUESTAS DE MEJORA

[l.1. Por asignaturas

e Se solicita a los profesores responsables de las asignaturas que difieran mas de un 20% por debajo de la media del
titulo y a sus directores de departamento que acuerden y expongan por esctito:
o las posibles razones de la diferencia de resultados con respecto al resto de las asignaturas,
0 un plan de acciones de mejora de los resultados académicos.

[11.2. Por titulacién

e Aunque del andlisis de los resultados académicos de la titulacion se deduce que las acciones y actividades realizadas
hasta el presente han permitido obtener unos indicadores de calidad en la docencia que estan dentro del promedio de
su rama de conocimiento, es necesario continuar realizando acciones que impliquen de forma més activa tanto al
profesorado como al alumnado y al resto de personal adscrito al Centro, en la mejora de los indicadores de calidad
docente obtenidos en el siguiente curso académico.

e Para mejorar los indicadores del Grado obtenidos se considera necesaria la realizacion de las siguientes acciones:

o0 Articular mecanismos y procedimientos de mejora de la coordinacion docente existente, tanto horizontal
(dentro del cuatrimestre y del curso) como vertical (entre cursos y cuatrimestres sucesivos).

o Promover la evaluacion continua de competencias adquiridas por los alumnos por parte del profesorado. Con
este fin, el centro debera ser suficientemente flexible para dar un espacio de libertad a la decision del
profesor y, tal como ya esta realizando, organizar junto con el CFDP talleres para el profesorado tendentes a
mejorar las habilidades docentes sobre la aplicacién y mejora de la evaluacién continua, y sobre diferentes
posibilidades metodolégicas que faciliten la misma.

GRADO EN FISIOTERAPIA



PCOS: INFORME DE RESULTADOS ACADEMICOS DEL CURSO 2018-2019

Tras analizar las tablas de rendimiento académico obtenido por los alumnos matriculados
en el Grado de Fisioterapia en el curso 2018/19, la comision aprusba emitir el siguiente
informe siguiendo el mismo esguema que en cursos anteriores:

A. Enrelacion a los indicadores de rendimiento vy xito.

En el curso academico 2018/19 las tasas de rendimiento y éxito se valoran positivas para
todos los alumnos (informacion en tabla 1). Todas estas tasas son muy parecidas a las
alcanzadas por el conjunto de titulaciones de las ramas de ciencias de la salud, aungue
aumenta la diferencia respecto al curso anterior.

Existen ligeras diferencias en ambas tasas entre hombres y mujeres estudiantes del
grado de fisioterapia, siendo superiores en el grupo de hombres con una diferencia de
mas de 2 puntos en la tasa de rendimiento, v 1.13 en 13 tasa de éxito.

Tabla 1. tasas de rendimiento y éxito

TODOS HOMBRES IMLUERES
INDICADOR CURSD Difarence Dif=renda s Diference Difzrence
Valar Valor Walor
VI rama rama VI rarma vz hombres
2018119 8307 -1.86 8419 132 B198 -3.79 =21
(R0L] Tasa d= 201748 B469 0.3z 8298 0,34 B6.62 061 +3.54
rendimiento 201617 828 -225 8235 032 8338 -2.74 +103
2516 8622 +126 45.14 #2.25 Brad =1.55 +2.3
201849 S0 138 S0.7E 043 B5.65 209 -113
(MN02] Tasa d= 201748 G245 +152 91,65 .08 9333 14 +168
Exito 20167 9055 -0.86 0,89 -0.33 91.06 -1.02 +H1.17
201546 GS2.12 0.4 91.85 0.35 9244 063 +1.59

Se han comparade los resuftados del curse 2018/19 con cursos precedentes en relacion
a tres aspectos:

Valor absoluto de las tasas: En el grupe de todos los alumnos se observa que ambas
tasas han descendido entre 1 y 2 puntos respecto al curso anterior. Esta tendencia
es mayor en el grupo de mujeres que en el de hombres.

Diferencias con la rama: En el grupo total de alumnos se observa que ambas tasas
52 sittian muy praximas al valor del conjunto de titulaciones de ciencias de la salud,
siendo ambas tasas ligeramente inferiores en nuestra titulacion.

Diferencias entre sexos: La diferencia entre hombres y mujeres del grado de
fisioterapia en ambas tasas se ha invertido respecto al curso anterior, siendo
mayores las tasas de hombres que las de mujeres en el curso 2018/2019.

B. Enrelacidn al resto de indicadores (tabla 2).

Respecto a la graduacion: En el curso 2018/19 la tasa de graduacion [IN03.1] ha
descendido respecto al curso anterior, aungque se mantiene ligeramente superior
gue la tasa del curso 20172018, Sin embargo, |a tasa de graduacion n+1 [IN03.2] ha
aumentado 3 puntos en el grupo total respecto al curso anterior, Con un aumento
considerable en el grupo de mujeres (casi 9 puntos).



* Respecto al abandono: En el curso 2018/19 la tasa de abandono general [IN04.1]
ha descendide considerablemente ligeramente mientras gque la REACU ha
aumentado ligeramente en el grupo total del grado de fisioterapia. La tasa de
abandono general se considera todavia mejorable respecto a la prevision estimada
en la memeoria del grado (10%), pero podemaos decir que ha mejorado notablemente
durante el curso 2018/19. La diferencia entre sexos sigue reduciéndose respecto a
cursos anteriores.

*  Respecto a la eficiencia: 5e considera que ha mejorade mucho, tanto en el total
como en cada grupo segun sexo, va que estda mas de 10 puntos por encima de la
prevision estimada en la memoria del grado (80-85%4).

*  Respecto al nimero de alumno matriculados: La tasa de alumnos matriculados en
el curso 2018/19 sigue en ligero descenso respecto @ CUrsos anteriores.

Tabla 2. Tasas de Graduacion, Abandono, Eficiencia, Duracion y nimero de alumnos
TODOS  HOMERES  MUJERES

INDICADCR CURSD _
Walor Walor Walor Diferancs ws homones
201518 5732 S6AC 5720 107
JMD3.A] Tasa ge grecuacidnn 2017718 G667 SET 66.67 o
2016/17 5474 58S 4737 1228
} . I0ig18 7037 7LA3 T¥E] Ty
;Nl:'m Tesa de padiscion op0nE 6737 7183 6053 -114
2ME17 5851 5870 5833 037
01518 1341 1368 1318 #0435
JMD4A] Tacs cesbandars RD 2017/18 1575 16.67 23.08 +6.41
20617 1654 1238 2368 +11.40
) 015718 1026 1136 2.52 +254
F:ﬁun Tezz de asbendara “onipiE 075 0,09 1053 2144
201617 1481 . 1180 17.85 505
2015718 9657 9621 o717 088
[IMOS] Taza de eficiencia 278 7621 BOSE 7210 -B.28
2016/17 9196 5445 9016 -479
j . 01518 433 258 a0 #0158
ﬁg{usnmm“ medz S onignE 571 515 511 .55
617 447 428 a3 +0.45
201513 366 180 185 &
MO Malumnos matrioulacos 2017718 378 138 180 -13
2MEMT 395 2m 187 22

C. Analisis de los resultados por asignaturas.

Para realizar este andlisis es preciso poner de manifiesto que en el curso 2018/19
todavia conviven los dos planes de estudios (plan 2010 v 2016) en los cursos 32 y 42 (con
un numero muy reducide de matriculados). Por lo tanto, analizaremos en primer lugar
los resultados que corresponden a las asignaturas de plan antiguo y, en segundo lugar,
los resultados de las asignaturas de plan nuevo.



Resultados por asignaturas del plan 2010.

Las asignaturas del plan 2010 con alumnaos matriculados durante el cursa 2018/19 son
Unicamente dos:

2766 - METODOS FISIOTERAPICOS DE INTERVEMCION EN SISTEMA MERVIOSO | (1
alumno matriculado) (tasas de rendimiento y éxito de 100%).

2781 - TRABAIO FIN DE GRADO (5 alummos matriculados) (tasa de rendimiento de 60%:
y tasa de éxito de 100%).

Con estos resultados finalizan sus estudios los alumnos matriculados en el plan 2010. La
Comision Académica considera que el cambio de plan ha seguido un proceso fluido y
gue los alumnos han podido concluir sus estudios sin menoscabo en su formacion, ni un
retraso considerable en su tiempo de graduacion, lo que ha sido valorado de forma muy
positiva.

Resultados por asignaturas del plan 2016.

®*  Se ha comparado 12 tasa de rendimiento de la titulacion (83.07%) con la de cada
asignatura. Se ha detectado que 7 asignaturas se desvian mds de un 20% por debajo
del porcentaje medio de la titulacion, es decir, que tienen una tasa de rendimiento
por debajo del 63.07%.

Estas asignaturas son:

D primer curso:

- 4044 - ANATOMIA BASICA Y DEL TRONCO

- 4045 - FISIOLOGIA BASICA

- 4046 - BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR

- 4048 - AMATOMIA DEL APARATO LOCOMOTOR ¥ DE LOS MIEMBROS
- 4052 - VALORACION EM FISIOTERAPIA |

De segundo curso:
- 4066 - FISIOTERAPIA RESPIRATORIA Y CARDICCIRCULATORIA

De tercer curso:
- 4070 - FISIOTERAPIA DE LA ESPALDA ¥ LOS TEGUMENTOS

Comparando este resultado con los de los cursos anteriores vemos gque estas
asignaturas aparecen en los Gltimos anos con porcentajes de rendimiento y éxito
menares que los generales de la titulacion, con una diferencia superior al 20%. Del
grupo de asignaturas con bajo rendimiento de 12 curso aparece este ano la
VALORACION EN FISIOTERAPIA | (con una tasa de rendimiento de 54.55%:). Dado
que |la mayoria de asignaturas con bajo rendimiento se sitlan en primer curso, que
es gl curso donde se da el mayor porcentaje de abandono de los estudios y los
peores resultados académicos de |a titulacion, I3 Comision Académica del Grado de
Fisioterapia ha visto la necesidad de comparar las tasas de rendimiento y éxito de
estas asignaturas con las tasas medias del curso. La tasa de rendimiento de 12 curso
ze sitda en el 68 88% (un 15% menos que la del total de la titulacion) v |3 tasa de



éxito de 12 curso se sitUa en el 77.96%, que también es un valor cerca del 15%
inferior al del total de la titulacion.

5i comparamas |3 tasa de rendimiento de las asignaturas con codigos 4044, 4045,
4046, 4048 v 4052 con los datos globales de primero, observamos que sdlo 2 de
estas asignaturas se encuentra con tasas de rendimiento inferiores al 20%: de las
globales del curso. Estas asignaturas son 4044 ANATOMIA BASICA ¥ DEL TRONCO
(tasa de rendimiento de 46.63%) y 4052 VALORACION EN FISIOTERAPIA | (tasa de
rendimiento de 46.55%).

Las asignaturas de 22 y 32 se desvian mas de un 20% por debajo del porcentaje
medio de |3 titulacion, también lo hacen en relacion a |a tasa de rendimiento media
del curso. La tasa media de rendimiento de 22 curso es de 87.61% vy FISIOTERAPIA
RESPIRATORIA Y CARDIOCIRCULATORIA tiene una tasa de rendimiento de 61.54%,
mientras que la tasa media de rendimiento de 32 curso es de 89.51% y FISIOTERAPIA
DE LA ESPALDA Y LOS TEGUMENTOS tiene una tasa de rendimiento de 58.33%.

la «coordinadora de Il asignatura  FISIOTERAFPIA  RESPIRATORIA Y
CARDIOCIRCULATORIA explica que esta asignatura cuenta con una tasa de
rendimiento baja porque hay numerosos alumnos que no se presentan al examen.
Sim embargo, la tasa de éxito es aceptable. Por ello, en cursos anteriores ya se
planted poner este eXamen en una posicion mas favorable dentro del calendario de
examenes, aunque esta medida no ha dado los resultados esperados en cuanto a
mimero de presentados.

Se ha comparado también la tasa de éxito de la titulacion (90.21%) con las de cada
asignatura. 5e ha detectado que 3 asignaturas se desvian mas de un 20% por debajo
del porcentaje medio de la titulacion, es decir, que tienen una tasa de exito por
debajo del 70.21%. Estas asignaturas son las siguientes:

De primer curso:
- 4044 - ANATOMIS BASICA ¥ DEL TRONCO
- 4052 -VALORACION EM FISIOTERAPIA |

De tercer curso:
- 4070 - FISIOTERAPIA DE LA ESPALDA Y LOS TEGUMENTOS

Si comparamos la tasa de éxito de las asignaturas con codigos 4044 v 4052 con los
datos globales de primero (la tasa de éxito de 12 es de 77.96%:), observamaos que
sdlo VALORACION EN FISIOTERAPIA | se encuentra con una tasa de éxito ligeramente
imferior al 20% de las globales del curso.

Respecto a esta asignatura, tanto la coordinadora de la misma como el coordinador
de 12 curso, manifiestan que las valoraciones que realizan los alumnos sobre la
metodologia docente son buenas, no habiendo manifestado ninguna queja sobre la
exigencia del examen tampoco.

La asignatura de 3% curso FISIOTERAPIA DE LA ESPALDA Y LOS TEGUMENTOS tiene
tasas de rendimiento v £xito mas de un 20% por debajo de las tasas de |a titulacion.



» Se realiza un anglisis para comprobar si existen diferencias importantes (10%:) entre

las tasas de rendimiento y éxito del Grado de Fisioterapia v el resto de titulaciones
de la Facultad de Medicina.

Tabla 3. Comparativa de |a tasa de rendimiento v exito de las titulaciones del centro

MEDIA DEL
FARMACIA FISIOTERAPIA  ODONTOLOGIA MEDICIRA
CEKTRO
Tasa de Rendimiento B3.a7 76.45 83.07 BE02 B7.93
Tazz de Exito S0.60 84153 20.21 9186 oL78

Como se puede observar en la tabla 3 las diferencias entre las tasas medias de
rendimiento y éxito del Grado de Fisioterapia y del centro son menores incluso del
1% con lo gque se consideran irrelevantes.

D. Acciones/Propuestas de mejora.

* |a coordinadora de la asignatura ANATOMIA BASICA Y DEL TRONCO realiza
actividades mediante el Aula Virtual gue suman en la nota final.

* | acoordinadora de la asignatura VALORACION EN FISIOTERAPIA | mantiene I3 parte
aprobada por el alumno (teoria o practica) hasta la siguiente convocatoria.

* Mantener el examen de la asignatura FISIOTERAPIA RESPIRATORIA Y
CARDIOCIRCULATORIA entre los primeros dentro del calendario de examenes.

# Dado que la asignatura FISIOTERAPIA DE LA ESPALDA Y LOS TEGUMENTOS es el
primer cursge que presenta tasas bajas, la Comision Académica decide seguir la
evolucion de los resultados de esta asignatura y hablar con la coordinadora de la
asignatura, para analizar con ella los resultados del curso 2018-19.

2. INFORME DE PERFILES DE INGRESO

Tras el analisis del documento Perfiles de ingreso, captacion, seleccion y admision en el
grado de Fisioterapia del curso 2018/19, |z comision destaca que:

%2 han admitido este curso 2018/19 un total de 82 alumnos de nuevo ingreso, gue
corresponde con el ndmero de alumnos previsto para este titulo. Respecto al curso
anterior, se observa que los datos se han ajustado para llegar a lo recomendado en la
memoria del titulo (82 alumnos).

S valora positivamente que continde existiendo una alta demanda del titulo (1760
preinscritos ¥ de esos, 559 en primera opcidn).

El hecho de que un 27% de los alumnos de nuevo ingreso no hayan elegido Ia titulacion
comao primera opcion (22 alumnos de 82) creemos que puede contribuir a explicar los
resultados en las tasas de rendimiento v exito de las asignaturas de 12 curso.



3. INFORME DEL PERSONAL DOCENTE ¥ DE ADMINISTRACION ¥ SERVICIOS

La comision quiere reiterar que, aungue Ia titulacion cuenta con el apoyo de todo el personal
de la Facultad, el Departamanto de Fisioterapia cuenta con una Unica persona realizando la
labor administrativa v esta solicitando desde hace cuatro afos un técnico P. Base para el
Departamente para la adecuada gestion del material de practicas (en esté momento
depende de los profesores con apoyo de la administrativa del Departamento). Esto es una
limitacion a la capacidad de gestion de recursos y acceso a equipamientos de practicas.

Sobre el personal docente hay gue destacar que durante el curso 2018/2019 ha habido un
ligero ascenso respecto &l curso pasado, tanto en el ndmero de profesores totales (77) como
a tiempo completo (37).

Tabla 4. Indicadores del profesorado

CURSD
NDICADORES 201415 2015/15 2016/17 201718 | 2018f19
[IND1-PADS] Profesorade total 4 g2 b] 75 L
[IMO2-PA0S] Profesorado a tiempo completo 35 37 36 35 37
[IMDE-PADS) Estabilidad de |a plantilla docente 40.54 .58 35.44 33.33 35.06

GRADO EN ODONTOLOGIA



Andlisis de resultados académicos Curso 2018/2019
Comision Académica de Grado en Odontologia.

1. PCOS5: INFORME DE RESULTADOS ACADEMICOS DEL CURSO 2018-
2019.

Tras analizar las tablas de resultados académicos obtenidos por los alumnos
matriculados en el Grado en Odontologia en el curso 2019/2020, la Comisién
aprueba emitir el siguiente informe.

A)En relacion _a los _indicadores de rendimiento_y éxito

(Tablal).

En el curso académico 2018/19, la tasa de rendimiento se valora positivamente para
todos los alumnos, hombres y mujeres siendo significativamente mejor esta tasa en el
grupo de las mujeres, aunque este valor ha aumentado en hombres. En todos los grupos
las tasas superan a las alcanzadas en la rama de Ciencias de la Salud, incluyendo los
hombres, que en cursos anteriores quedaban por debajo de la rama.

En relacion con otros cursos, los valores se mantienen estables respecto a los obtenidos
en los cinco cursos anteriores mejorando progresivamente la tasa de rendimiento mas
baja que aparecia en el grupo de los hombres.

La tasa de éxito obtenida en el curso 2018/2019 se mantiene en unos valores muy
positivos, no existiendo diferencias significativas entre sexos y manteniéndose estable en
linea con los valores obtenidos en los Ultimos cinco afos, y siempre por encima de los
obtenidos en la rama de Ciencias de la Salud.

Tabla 1. Tasas de rendimiento y éxito.

TODOS HOMBRES MUJERES
INDICADOR CURSO Valor Diferencia Valor Diferencia Valor Diferencia
VS.rama VS.rama VS.rama
(INO1)Tasa de
Rendimiento actual 2018-2019 88,02 3,09 84,71 1,84 89,45 3,68
(INO1)Tasa de 2017/18 86,60 1,59 80,34 2,30 [89,35 3,34
Rendimiento afios 2016/17 87,01 1,96 80,10 -2,57 190,36 4,24
anteriores 2015/16 89,93 4,97 34,82 1,93 92.56 6,70
2014/15 83,14 -1,39  [77,64 -4,16  [86,16 0,46
2013/14 82,56 -0,64  [74,15 -5,97 (87,70 3,19
2012/13 80,75 0,91 [73,73 5,07  [85,34 -2,54
(IN0O2)Tasade Exito | 5415 5019 | 92,86 127 92,02 081 9321 1,47
actual
(INO2)Tasa de Exito 2017/18 93,41 1,58 91,00 -0,57  |94,40 2,47
afios anteriores 2016/17 93,13 1,31 88,63 2,59  [92,51 3,13
2015/16 95,80 4,08 95,00 3,50 96,18 4,37
2014/15 91,73 0,10 88,30 -2,48 193,53 1,55
2013/14 90,75 0,19 88,26 -1,42 (92,08 1,17
2012/13 89,09 0,36  [86,32 2,23 90,73 0,94




Tabla 2. Tasas de abandono, eficiencia, duraciéon y niumero de alumnos.

INDICADOR CURSO TODOS HOMBRES MUJERES DIFERENCIA VS
HOMBRES

INO3.1 tasa de 2018/19 65,00 61,54 66,67 5,13
graduacion 2017/18 68,97 54,55 68,97 14,42
INO3.2 tasade 2018/19 70,00 54,55 75,86 21,31
graduac. (n+1) 2017/18 64,86 64,29 65,22 0,93
IN4.01 tasa de 2018/19 22,50 7,69 29,63 21,94
abandono RD 2017/18 22,50 45,45 13,79 -31,66
IN4.02 tasade 2018/19 11,90 13,33 11,11 -2,22
aband. REACU 2017/18 10 25 3,57 -21,43
INOS tasa de 2018/19 92,95 95,12 92,35 -2,77
eficiencia 2017/18 91,01 84,49 94,49 10
INO6 duracion 2018/19 5,19 4,88 5,29 0,41
media estudios 2017/18 5,21 5,22 5,20 -0,02
INO8 N 2018/19 205 59 146 87
alumnos 2017/18 205 63 142
matriculados 79

8. RESULTADOS PREVISTOS
8.1 ESTIMACION DE VALORES CUANTITATIVOS

! N %0 TASA DE ABANDONO % TASA DE EFICIENCIA %
66,67 444 78.41
CODIGO TASA VALOR %

No existen datos
Justificacion de los Indicadores Propuestos:
Ver Apartado 8: Anexo 1.

B) En relacién al resto de indicadores (Tabla 2)

Respecto a la Tasa Graduacion del curso 2018/2019 es algo inferior a la tasa prevista en
la Memoria del Grado y empeora respecto a los datos del curso anterior (17/18). En la
tasa de Graduacion n+1, los datos globales son mejores respecto al curso anterior. El
plan de mejora deberia incidir en seguir la linea marcada con el fin de llegar como minimo
a la tasa prevista en la Memoriadel Grado.

Se observa una diferencia sustancial entre hombres y mujeres, estando aquellos muy por
debajo de la tasa prevista, mientras que las mujeres obtienen justo la estimada en la
Memoria de Grado. En la tasa de graduacion n+1 las diferencias son aln mayores entre
Sexos.

Respecto a la Tasa de Abandono del curso 2018/2019 sigue muy por encima de la tasa
de abandono prevista en la Memoria del Grado. Sin embargo, la reduccién de la tasa
respecto al curso anterior ha sido muy significativa en el grupo de hombres, mientras que
ha aumentado en las mujeres.

Respecto a la Tasa de Abandono REACU, las cifras se han reducido en el grupo de los
hombresy se hatriplicado en el de las mujeres.



Respecto ala Tasa de Eficiencia en el curso 2018/2019 se observa una mejoria respecto
al curso anterior que ya por si mismo era significativamente mayor al previsto en la
Memoria de Grado. Estando los dos grupos por encima del valor objetivo, existe una
diferencia significativa a favor de los hombres

Respecto a la Duracion media de estudios se sitla en una tasa que consideramos
positiva y con una tendencia ligeramente a la baja. Respecto a las diferencias entre sexos
la duracion media ha descendido significativamente en el grupo de los hombres
produciéndose, en cambio, un ligero aumento en el grupo de mujeres.

Respecto al numero de alumnos matriculados, se mantiene en 205 que es un valor que
consideramos normal para las plazas que cada curso académico oferta la titulacion. El
numero de mujeres sobrepasa el doble del nimero de hombres matriculados.

c) Analisis de los resultados por asignaturas

Al analizar los indicadores de la titulacion de Odontologia, dados los valores de la “Tasa de
rendimiento” (TR) (INO1: 88) y “Tasa de éxito” (TE) (INO2: 92,86) generales del grado, las
cifras que se desvian mas de un 20 % de estos datos seran las excluidas de la horquilla
de Tasa de Rendimiento: 70,4% -105,6%, y Tasa de Exito: 74,288% — 111,432%

CURSO TR TE

PRIMERO 79,70 (63,76-95,64) 86,35 (70,41-102,29)
Microbiologia bucodental 60,42 67,44
SEGUNDO 83,19 (66,55-99,83) 89,69 (71,75-107,6)
PTD I 58,33 62,22
TERCERO 89,32 (71,456-107,184) 93,35 (74,68-112,02)
CUARTO 90,88 (72,7-109) 96,17 (76,94-115,4)
QUINTO 99,41 (79,53-119,3) 100,00 (80-120)

PRIMER CURSO.

Tasa de Rendimiento:
Microbiologia Bucodental (60,42%) tiene unos valores de tasa de rendimiento que se
desvian mas de un 20% por debajo del porcentaje medio del curso.

Tasa de Exito:
Microbiologia bucodental (67,44%) se desvia mas de un 20% por debajo del porcentaje
medio del curso. El resto la superan.

SEGUNDO CURSO

Tasa de Rendimiento:

Patologia y terapéutica dental | (58,33%) tiene un valor que se desvia mas de un 20% por
debajo del porcentaje medio del curso.



Tasa de Exito:

Patologia y Terapéutica Dental | (62,22%) se desvia mas de un 20% por debajo del
porcentaje medio del curso.

TERCER CURSO

Todas las asignaturas se encuentran dentro de la horquilla.

CUARTO CURSO

Todas las asignaturas se encuentran dentro de la horquilla.

QUINTO CURSO

Todas las asignaturas se encuentran dentro de la horquilla.

ODONTOLOGIA vs DEMAS GRADOS DE LA FACULTAD

Se realiza un analisis para comprobar si existen diferencias importantes (10%) entre las
tasas de rendimiento y éxito del Grado de Odontologia y el resto de titulaciones de la
Facultad de Medicina.

Tabla 3. Comparativa de la tasa de rendimiento y éxito de las titulaciones del centro
MEDIA DEL
CENTRO

Tasa de Rendimiento 83.87 76.49 83.07 88 87.93
Tasa de Exito 90.595 84.53 90.21 92,86 94.78

FARMACIA FISIOTERAPIA ODONTOLOGIA MEDICINA

Como se puede observar en la Tabla 3 las diferencias entre las tasas medias de
rendimiento y éxito del Grado de Odontologia y del centro son menores incluso
del 5%, excepto con Farmacia, con lo que se consideran irrelevantes.

D) Acciones/ Propuestas de mejora

Asignaturas de primer curso: Pendiente de ser tratada por
la Comision. Asignatura de segundo curso: Pendiente de
ser tratada por la Comision.

2. INFORMES DE PERFILES DE INGRESO. PC03 UNICA

Tras el andlisis del documento Perfiles de ingreso, captacion, seleccién y admision en
el Grado en Odontologia del curso 2019/20 se destaca:

Tanto los alumnos preinscritos en la titulacibn como primera opcion como el total de
preinscripciones ha aumentado respecto al curso anterior (444 vs 434 y 1160 vs 1080
respectivamente).

La nota media de acceso a la titulaciéon en el curso 2017/2018 fue 11,64, habiendo
bajado minimamente para el curso 2019-2020 (11,6).



En 2018/2019 se ocuparon todas las plazas ofertadas (40), mientras que en
2019/2020 han sido 39. La ocupacion de la titulacién (nUmero de estudiantes/namero
de plazas ofertadas) es de 0,98.

El porcentaje de mujeres de nuevo ingreso ha disminuido en 2019/2020 respecto a
2017/2018 (71,79 vs 75, 68%), pero sigue siendo alta.

Los alumnos no nacionales de nuevo ingreso matriculados suben de 2 a 4 respecto al
curso anterior.

En 2018/19 hubo un gran aumento de alumnos de nuevo ingreso no CARM respecto a
2017/2018 (17 vs 2), que se mantiene en 2019/2020 (17 alumnos).

3.INFORME DEL PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR Y
DE ADMINISTRACION Y SERVICIOS

Sobre el personal de administracion y servicios no disponemos de los datos suficientes
para emitir una valoracion.

Sobre el personal docente hay que destacar que durante el curso 2019/2020 se rompe la
tendencia al alza, volviendo a niveles similares a 2015/16. En cuanto a los profesores a
tiempo completo (61), continda la tendencia al alza. A esto hay que afiadir también unos
datos algo mejores respecto a afios anteriores en cuanto al porcentaje de estabilidad de la
plantilla docente (32,35), pero siendo muy inferiores a los cursos 2013/14 o 2014/15.

Tabla 4. Indicadores del profesorado

CURSO
INDICADORES
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
[INO1-PAO5] Profesorado total 126 130 135 138 141 136
[INO2-PAO5] Profesorado a tiempo completo 56 57 54 53 58 61
[INO8-PAO5] Estabilidad de la plantilla docente 39,68 39,23 33,33 31,88 31,91 32,35%

QUEJAS Y SUGERENCIAS. CURSO 2018/2019

Los alumnos de primero estan satisfechos con la orientacién recibida:



3495

375

415

por la Secretaria de la Facultad. 35

5. En general, estoy satisfecho
on el proceso de matriculacion. 3.85

9
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Los alumnos de 3° suspenden la

coordinacion entre materias para
S94 evitar  duplicidades 'y las
infraestructuras (espacio y
4.56 ambiente para el trabajo en las
aulas).
356
ormacion tedrica y practica a0
entro de las distintas materias :
6. La adquisicidn de los
anoclmientos y & desarrolio de
3.38
pmpleadas an las diferentes 337

psignaturas de la Titulacion

8. Les sistemas de evaluaciin
rmpleados en las diferentes 395
isignaturas de [a Tiulacian

9. El ezpacio y ambiente para al

abajo en laz aulas
[equipamients, luminacion, C

climatizacidn, aclstica, efc.)

10. El espacio y ambiente para
el trabajo en salas de estudio,
aulas informaticas, laboratorios, 344
pic. (equipamiento, iluminacion, )
dimatizacidn, achstica, efc.)

Las practicas externas (COIA y COIll) superan todos los items con buena nota
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Valor medio

: : 4.26
. ?_;,an que son =
sufichenias? =
3., Se adquieren las
competencias gue figuran en la 3.58
7

5 : 395
353
395
3.74

Quejas:
- Los tutores de las practicas de COIA deben estar mas pendientes de los alumnos
(especialmente Bruno Negri)
- Mas practicas clinicas

Propuestas de mejora

- El profesor Bruno Negri ya no forma parte de la plantilla de laUMU
- Durante el préximo curso es dificil que se puedan aumentar las practicas clinicas debido ala

situacion derivada del Covid-19. Sin embargo, la modificacién del grado
pendiente de envio y aprobacién por ANECA si que la contempla.

3.- Plan anual de Calidad
4.-Acciones de mejora del Centro.

5.-Andlisis o informe a la comision de posibles sugerencias, quejas, reclamaciones o
felicitaciones (SQRF). (PA04)

6.-Revisidn de la actualidad y el contenido de la informacién publica. Pagina web
(PCO09).

7. -Seguimiento y acreditacion de titulaciones (PE02)
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8.-Ruegos y preguntas

MASTER EN SALUD PUBLICA
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A.- PERFILES DE INGRESO (PCO3)

En el Master de Salud Publica se han contabilizado 56 preinscripciones en el curso académico 15/20
de enfre las cuales este programa ha sido seleccionado, como primera opcion, en el 50% de las
solicitudes. La cifra de alumnos de nueva matricula se ha mantenido estable respecto al curso
académico anterior (n=14) (figura 1). 52 puade destacar que |z proporcidn de mujeres es ligeramente
superior (64,3%) y gue 1 de cada 7 alumnos de nuavo ingreso procedian de fuera del territorio espafiol
{14,3%). Ademas,|a nota media de acceso ha sido 7,24

B.- PLAN ANUAL DE ORIENTACION (PCO4)

En los anexos 1y 2 se adjuntan los documentos PCO4 correspondientes al presente curso [19-20) y al
previsto para el proximo afio académico (20-21).

C.-ANALISIS DEL INFORME DE PRACTICAS EXTERNAS 18/19 (PCO7)

En las practicas externas del curso 18-19 participaron un total de 6 alumnos que fueron distribuidos en
3 dispositivos de Salud Pablica de la Region de Murcia (Consejeria de Sanidad, Servicio CASAN —UMU-
y Hospital General Virgen de la Arrixaca) y tutorizados por 4 profesionales expertos en la materia (tabla
2).

Durante el curso académico 18-15 se inicid @ modo de pilotzje una encuesta dirigida a los tutores
externcs de las entidades colaboradoras en la que se solicitaba su opinion sobre el desarrollo de las
practicas. La valoracion media de los alumnos por parte de sus tutores, en un rango posible de entre 0
y 10 se sitda en un nivel muy elevado (9,66; DE=0,76).

Asimismo, desde la perspectiva de los tutores externos, |z utilidad de las practicas, su pertinenciay la

disponibilidad para tutorizar en un futuro a los alumnos del Master de Salud Publica superan en todos
los casos una puntuacion de 9,5 (sobre un maximo de 10), con un grado de dispersidn bajo (DE minimo=

25
24
23
a2
21

14
14
17
16
15

14
s [ 1]
201617 2017)18 2015/19 2019/20
Curso
Figura 1. Alumnos de nuevo ingreso
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2 ANALISIS D INDICADORES DE RESULTADDS ACADEMICT 15-19 Y PLAN ANUAL DE ORIENTACKSM 20-21

Tabla 2. Distribucidn de las plazas del Practicum del Master de Salud Publica (18-19)

Tutor
Mombre Grado Entidad colaboradora externo
AGM Enfermeria Consejeria de Salud Programa Argos- PO
MAVS Enfermeria Consejeria de Salud - Retorno Social SLD
de la Inversian en Salud-
ISR Medicina HCUWVA. Medicina Preventiva ATC
MDPM Veterinaria HCUVA. Medicina Preventiva ATC
AM HCUVA. Medicina Preventiva ATC
PSR Mutricion Servicio CASAN -UMU- LCL
Humana ¥
Dietética

0,41; DE maximo=0,52), con el que se refleja la existencia de un elevado grado de consenso en todas
estas valoraciones (tabla 3).
la mayoria de los tutores externos (3/4) ratificaron esta elevada satisfaccion a través de los
comentarios y apreciacionas que hicieron en una de las preguntas abiertas del cuestionario en la que
se les solicitaba informacion adicional.

“la participacion de este alumno ha sido excepcional, tanto en su implicacion en las

tareas de la unidad, como en iniciativa propia en proyectos gue se desarrollaban. Ha

sido rezlmente grato tenerlo como alumna™

“Completamente integrada en el equipo de trabajo, aportando ideas y sugerancias que

Tabla 3. Opiniones de los tutores de la entidades colaboradoras sobre el practicum
del Master de Salud Plblica

Media
DE

[0-10]
1. Tareas desempefiadas son pertinentes. 967 052
2. Capacidad de mejora de habilidades y competencias. 9,83 041
3. Capacidad de mejora en la empleabilidad. 983 041
4. Posibilidad de recomendacion persona. 967 052
5. Disponibilidad para tutorizar nuevaments. 923 041

1. lLas tareas desempefiadas per el estudiante han side acordes con sus conedmisntos y ttulacicn.
2.Con estas practicas el estudiants puede mejorar sus competencias y habilidades en el camipo de Iz
Ealud Publica

3 Estas practicas mejoraran la competitividad del estudiante en el mercado laboral.

4 5i hiciers falta personal recomendaria la contratacion de este estudiante.

5. \volveria a tutelar un estudiante en practicas del Master de Saled Plblica.
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Tabla 4. indicadores académicos del Master de Salud Publica

Curso académico

201314 2014/15 2015716 201617 2017718 20418/19 Observaciones
TOTAL 91,13 8313 9422 8935 3834 2491
Tasa de rendimiento (INO1) MuwErRes 93,70 2493 9133 9264 9283 8739
Homeres B2,19 281,29 9876 8343 B061 83,13

Tass de éxito (INO2] ToTa. 100,00 9980 100,00 100,00 100,00 10000 L. .o
muweres 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 valoracian por la
vomeaes 10000 9958 100,00 100,00 100,00 100,00 Comision

Académica

tota. 91,10 9608 97,13 9605 9592 9231
mueres 93,02 9825 9756 94,85 9629 86,96
pomeaes 86,33 9386 96,62 100,00 93,75 100,00

Tasa de eficienda {INOS)

Tasa de rendimi Ngm'mwm} T 100
4534 0e ren Eﬂtﬂm—.x

N2 cred. superadaos

—— w100
N2 cred presentados

Tasa de Exito =

o N® total creditos teoricos titulacion N? ahimnos que finalizan en un determinado ano academico
Tasa de Eficiencia = - - - w100
NZ de creditos de los que ha tenido que matricularse ese grupo de alumnos

han enriquecido a este. Ha demostrado interés en aprender las técnicas y actividades

del Servicio”.

“Estudiantes de esta categoria motivan a seguir convencidos de la idoneidad de tener

alumnado en practicas”
Todos los alumnos entregaron |2 memoria correspondiente a las practicas. Este informe sigue &l
modelo establecido por el Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las practicas
académicas externas de los estudiantes universitarios y es imprescindible, junto con el informe del
tutor, para acraditar la realizacion de las practicas externas.

D.- ANALISIS DE LOS RESULTADOS ACADEMICOS (PCOS)

Las “Tasas de Exito” del curso 18-19 alcanzan el valor maximo paosible en todas las asignaturas (100%)
y en el conjunto del Master. Sin embargo, en relacion con la tasa de rendimiento, 4 de entre las 15
asignaturas del Master no llegan a este nivel de excelencia (COD- 5303, COD-5281, COD-5282, COD-
5286). De hecho, estas 4 materias suponen un total de 129 creditos “sin rendimiento”, pero tan solo
una de ellas (COD-5303 —TFM-), explica el 53 de este espacio de mejora (figura 2). Esto se debe, por
una parte a que el “Trabajo de Fin de Master” cuentz con un numero de creditos relativamante
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Tabla 5. indicadores académicos del Master de Salud Pablica (ii)

Curso académico
2013714 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Observaciones
Tass de graduscién en |z durscién TOTAL 41,86 60,00 6531 4400 6500 3571
del plan de estudios n (IND3.1) mMuwEres 46,15 64,20 6667 4706 69,23 1667
womeres 0,00 5625 6250 37,50 57,14 5000

Tass de graduscién Resl Decrsto TOTAL 76,67 7857 8333 8696 6800 7500
{n+1) (INO3.2) MwEREs 33,33 76,92 7857 93,33 7647 3482
womsres 66,67 100,00 8750 75,00 50,00 57,14

totaL 13,33 000 1000 435 400 500 Pendients de
Tass de abandono en el cuso MuERes 1667 000 7,04 667 588 000 'ooodonporia

. ) Comision
siguienteal deingreso IND43]  ouepes 833 000 1250 000 000 1428  Académica

totau 195 100 132 141 140 189
Mweres 175 100 117 146 136 2,60
womeres 250 100 150 125 150 1,00

Duracion media de estudios [INOS)

Nimero de estudiantes TOTAL 33 39 33 34 35 25
matriculados (INOZ) MUJERES 23 19 20 23 22 12
HOMERES 10 20 13 11 13 13

N2 Graduadossey,, e enire 1os NUEVEs MATIOWA00Ss,,

T
» 100
N® matriculados nuevosg,,:

Tasa de Graduacion =

N2 Graduadosgey.; deentrelos nueves matrionladoss.,,

* 100
N2 matriculados nuevosg. .

Taza de Graduacidng,, ;, =

importante en el programa de estudios (12 créditos) y por otro lado a que es precisamente |z
asignatura con una mayor proparcion de alumnos “no presentados” en primera matricula (10/19).
Todo ello hace que el rendimiento global del Master haya experimentado un ligero descenso,
situdndose en el 84,9%.

El “Trabajo de Fin de Master” es precisamente la asignatura que ha tenido tradicionalmente una mayor
oportunidad de mejora durante las dltimas ediciones del Master, por ello fue objeto de una
intervencidn durante el curso 18-19. Se edito un protocolo de desarrollo del TFM a modo de guia de
ayuda al alumno, se adelantaron todos los plazos en las distintas etapas del desarrollo del TFM y se
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129 créditos

" OOD-5281; 2,3%

| cOD-5303; 93,0% |
_ | COD-5282;23%
|

i II
\ COD-5288; 2,3%

Figura 2. Contribucidn de la asignaturas del Master en &l total de créditos “sin rendimisnto®.

sincronizaron estas ultimas con |2 asignatura “"Desarrollo de Proyectos de Investigacion”. Sin embargo,
no solo no observamos el impacto positive de las acciones de mejora introducidas sino gue incluso
percibimos, de acuerdo con los indicadoras de calidad, un retroceso.

Mo obstants, no se puade descartar, en principio, que las oposiciones celebradas durante el 18-19 en
el Servicio Murciano de Salud puedan haber interferido en el desarrollo normal del TFM, especialmente
entre los Graduados en enfermeria gque suponen una importante proporcion de nuestros alumnos.

De acuerdo con las simulaciones realizadas en base a los datos del curso 18-19 cada alumno que no s
presenta al TFM supone una merma de 2,5 puntos en el rendimiento global del master. En
consecuencia y de acuerdo con este escenario la proporcion de alumnos no presentados deberia ser
inferior al 89% para mantenernos en una “Tasa de rendimiento global” igual o superior al 35%.

El resto de indicadores como, por ejemplo, [z “Tasas de graduacion” y “la duracion media de los
estudios” estan muy condicionados por |13 “Tasas de rendimiento”. No obstante, este dltimo indicador
también reflgja el perfil de alumnos del Master de Salud Publica. Gran parte de ellos compatibilizan sus
estudios con la actividad laboral. Por ello, suelen planificar |z duracion de estos estudios a 2 afios vista,
matriculandose cada afio académico en |z mitad de los créditos del Master. En todo caso, si que
observamos que los alumnos completan en su gran mayoria nuestro programa de formacicn de
postgrado. La tasa de abandono es del 5,0%

E.- PLAN DE RECOGIDA DE OPINIONES {PAO3)

Desde el afio pasado, al final del curso académico se esta distribuyendo un cuestionario estandarizado
via “on line”para recoger las valoraciones del Master tanto por parte de los alumnos como de los
profesores a través del correo electronico. Ademas, a lo largo del afio, el Coordinador confacta con
diversos alumnos para conocer sus opiniones sobre el Master y 1as oportunidades de mejora que hayan
percibido, asi como sus quejas y reclamaciones.

20AD Dg

MURCIA z
%’nuﬂf

*,
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Este afio estd previsto también difundir, a finales de junio, este cuestionario. Aparte de las preguntas
que incluye, plantearemos la posibilidad de afiadir items especificos sobre la docencia “no presancial”.

F- PROPUESTA SOBRE PLANES DE CAPTACION. (PCO3)
Mo procade.
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Anexo 1. Plan anual de orientacion 18-20 (PCO4)

CODIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A LOS ALUMMNOS
TAREAS RESPOMSABLE FECHA PREVISTA  SEGUIMIENTO
Bienvenida y orientacion COORDINACION 30-9-2019 Realizado
AOL universitaria
Presentacion del TFM: COORDINACION 30-9-2019 Realizado
lineas de investigacion
ofertadas; plazos y
tramites.
A02 Presentacion del COORDINACION 30-9-2019 Realizado

Pacticumn: oferta de

plazas, perfiles y tréamites.
Revision de la “Guiade  COOR DINACION/ 20-1-2020 Realizado
Desarrollo del TFM” COMISION
ACADEMICA
Anexo 2. Plan anual de orientacion 20-21 (PC04)
CoDIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A LOS ALUMMNOS
TAREAS RESPOMNSABLE FECHA PREVISTA  SEGUIMIENTO
Bienvenida y orientacion  COO RDINACION 2-10-2020 Pendiente
ADL universitaria
Presentacion del TFM:- COORDINACION 2-10-2020 Pendiente
AQZ limeas de investigacion
ofertadas; plazos y
tramites.

Murcia, 24/5/2020
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TABLA 1.- Evolucion indicadores académicos

2013/14 | 2014115 | 2015116 | 2016117 | 200718 | 201800 |
TASA RENDIMIENTO TODOS 9494 | 9656 | 97.34 | 9934 | 94.21 | 93.88
[créditos
superades/créditos MUTERES 9742 | 9621 | 9726 | 9926 | 9459 | 9529
matriculados) HOMRRES 9139 | 9750 | 9756 | o000 | 9312 | 9018
[T“S,’:_f:"m TODOS toopo | 9982 | 10000 | 10000 | 9532 | 10000
Credimos
superados/créditos MUJERES 10000 | 99.75 | 100.00 | 10000 | 99.77 | 100.00
presentados) HOMBRES 100.00 | 100,00 | 100,00 | 10000 | 9803 | 100.00
GRADUACION EN LA TODOS 93.10 | 93.10 | 8667 | 93,10 | 7742 | 75.86
DURACION DEL PLAN
MUJERES 10000 | 9524 | 8635 | 9259 | 78.26 | 76.19
HOMBEES 8333 | 8750 | 87.50 | 100,00 | 7500 | 75.00 |
E‘l‘“ GRADUACION TODOS — 9310 | 9655 | %6.67 | 96.55 | 87.10
MUJERES — 10000 | 9524 | 9545 | 9630 | 9130
HOMBRES — 83.33 | 10000 | 10000 | 10000 | 7500
ABANDONO CURS0 |
; - ) 5 333 I 2
SIGUIENTE TODODS 490 34 0.00 3.23
MUJERES - 0,00 476 | 4.55 000 | 435
HOMBEES .- 16,67 0,00 0,00 0,00 0,00
EF',‘;'_E“‘?' A TODOS 100,00 | 99.82 | 9926 | 9453 | 96.77 | 97.47
reditos
tedricamente MUJERES 100.00 | 99.76 | 100,00 | 98.54 | 95.89 | 96.69
[fcréditos realmente HUOMBRES 100,00 | 100,00 | 97,56 77,52 | 10000 | 100,00

miatriculados
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Tabla 2 - Indicadores Master Envejecimiento

INMCADORES DEL MASTER U EN ENVEJECTMIENTAO (hi-M)

) ) — - Valar finde | Valar chjeti o
Tipa | Cidips Fodic ader Dbbamciia Vakar ahjptive g Driziams arm ‘"'f':- Anilinia
DNOLPCES | Dhess oferdss pos cads Timsciin UC.BFDEME ECU ) -
THU2. PR3 |Esmoianies preétcrines per THiscis UC-INFORME ECU 10l -
THII P03 |Entdinates | . prizema cpesom por Taiviaciin UC-INFOEME ECU 55 -
DH-FCES |Esmd1w murimicnlsdos'ss = primes opoica ¥ Ler ame UC-INFOEME ECTY T -
€ | TH05-P005 |Esmolias ds amvo Ingres mumicaldoo s an 1° oo s Tinibbe UC BEOEME ECU ol -
[T (Y ae—— UC-INFORME ECU a0 -
TH07-FL03 | Dtecogacimtion o de amecs togvens en 1° UC-DEDEME ECU 2 -
[0LPC0S |Deparmsn: 82 Alm 3wl da 2nevo mpmso e L U IEUSME ECU 0 -
Dinapray |[Eomlines o nacisnals 5 ey g memoildoss w @b oo e s ~
Timisein
DIApCE w_um::lmummmumm o UC-INEORME ECTT B :
1 L-BC3E |Tmmndmmmnmm1h:—d=mn'mwum!dm LIC-INFOEME ECL ] -
11-PCE [E de 2nev0 tmeTese - 0o CA BN UC-EFUSME ECU z -
THI3-P0%5 |Esmolianiss ds amevo ngreso e miceldoe s ax cunes dbdms da 1° | UC-INEDEME ECU o -
e L e ey — ) UC-INFOEME ECU T -
IN15-B003 | Toow] mamicnindas a2 en bn nmiscsin - IEDEME ECU o -
THLEPCES [Hoos mells e sccsso o e endockia UC BEOSME ECU 761 B
€ | TN170003 |Oeopraciie de Ia Tisalacide (Grad) UC-INFORME ECU b -
£ | INI-PCES |Preferemon de I Timlncks ((mda) LIC-INFOEME ECLI ] -
© | Di15.p00s |Asacascida de la Trmlscidn (Grods) U IEUSME ECU 0 B
THZIPC03 [Hecs 06 Come (Cups Ceaaral) UC-TNFOEME ECU &35 -
€ | THOLDEE5 [Tana de Bk UC-INFOEME ECU [ -
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COMISION ACADEMICA DEL MASTER EN ENVEIECIMIENTO

PLAN ANUAL DE ORIENTACION (PC04)

Curso académico 201920

CODIGO ACCION
ACCIONES IRIGIDAS A LOS ALUMMNOS
AD1 TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Bienvenida y orientacion | COO RDINACION | 02-10-2019 Realizado
universitaria
AD2 Presentacion del TFM. COORDINACION | 09-11-2019 Realizado
Instrucciones para la
solicitud de tutores,
elaboracion y tréamites.
CODIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A TUTORES TFM
AD2 TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Elaboracién de guia del | COMISION Mueva fecha Aplazada
tutor de TFM ACADEMICA Septiembre 2020
CODIGD ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A MIEMBROS TRIBUNALES TFM
ADZ TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Elaboracién de guia del | COMISION MAYO 2020 Pendiente
tribunal de TFG ACADEMICA
Reunidn presidentes COORDINACION
tribunales para MAYD 2020 Pendiente
unificacian criterios
evaluacion
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COMISION ACADEMICA DEL MASTER EN ENVEJECIMIENTO

PLAN ANUAL DE ORIENTACION (PCO4)

Curso académico 2020/21

CODIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A LOS ALUMNOS
AD1 TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Bienvenida y orientacion | COORDINACION | Octubre 2020 Pendiente
universitaria
AD2 Presentacion del TFM. COORDINACION | Octubre 2020 Pendiente
Instrucciones para la
solicitud de tutores,
elaboracion y trémites.
A3 Docencia y evaluacion COORDINACION | Octubre 2020 Pendiente
ON LINE
CODIGO ACCION
ACCIOMES DIRIGIDAS A TUTORES TFM
AD2 TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Elaboracion de guia del COMISION Septiembre 2020 | Pendiente
tutor de TFM ACADEMICA
CODIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A MIEMBROS TRIBUNALES TFM
AD3 TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
Evaluacion online de COMISION MAYCD 2021 Pendiente
TEM ACADEMICA
Reunidn presidentes COORDINACION
tribunales para MAYD 2021 Pendiente

unificacion criterios
evaluacion

MURCIA



UNIVERSIDAD DE
MURCIA

Facultad de Medicina, Odontologia, Fisioterapia y Farmacia
Sistema de Aseguramiento Interno de la Calidad

MASTER GESTION DE CALIDAD EN LOS SERVICIOS DE SALUD




UNIVERSIDAD DE
MURCIA

Facultad de Medicina, Odontologia, Fisioterapia y Farmacia
Sistema de Aseguramiento Interno de la Calidad

UNIVERSIDAD DE
MURCIA

.- PRESENTACION

El Master de Gestidn de Calidad en los Servicios de Salud s un Programa Oficial de Posgrado ubicado dentro
de la Rama de Ciencias de la Salud (CS)

Il- ANALISIS DE RESULTADOS DEL ANO 201819

I.1. Analisis de los resultados GLOBALES del Master

a) En relacion a los indicadores de rendimiento y éxito (informacidn en tabla 1).

En el curso académico 2018118, las tasas de rendimiento y éxito s& valoran como ALTAS para todos
los alumncs, hombres y mujeres, aunque un poco inferiores si las comparamos con el afio anterior. Todas esas
tasas son similares a las alcanzadas en la rama de Ciencias de la Salud, por lo tanto las diferencias halladas
se consideran IRRELEVANTES.

INDICADOR | CURSO TODOS HOMBRES MUJERES
Walor Diferancia Walor Diferencia vs. Walor Diferencda ve. | Diferencla
VE. [@ma Rama [Ema wE. hombres
ded master
FIREGE] 85.42 251 92 86 6.42 8235 541 ETE]]
(IND1)Tasa ¢e | 2017718 01.44 EXG] TE1 .78 05.10 661 18.68
Rendimients
201817 86.55 -1.06 6084 -17.66 06.30 B.62 26.46
201819 100 522 100 5.58 100 5.02 0
(NO2|Tasa de | 2017113 100 532 100 502 100 520 o
26T 100 E37 100 02z 100 B.02 i]

Takla 1. Tasas de rendimiznto y éxito

Se han comparado los resultados del curso 2018M89 con cursos precedentes en relacion a fres
aspectos:
- Valor absoluto de las tasas. En el grupo de TODOS los alumnos, se observa que I3 tasa de rendimignto ha
descendido con respecto al afio anterior, posicionandose éste afio por debajo de I3 alcanzada en la rama. La
Tasa de gxito sigue come en los afios anteriorss, alcanzando un valor del 100%.

- Diferencias con la rama. En &l grupo d2 TODOS los alumnos, se advierte que la diferencia entre &f master
¥ la rama de clencias de la salud es de menos dos puntos del master con respecto a la rama, siendo la cifra
mas baja si la comparamas con los aflos anteriores.

- Diferencias entre géneros. La diferencia viene marcada en el grupo HOMBRES, donde se puede destacar
un ascenso significative, en cuanto a la tasa de rendimiento con respecto a los afios anteriores. La diferencia
alcanzada es de menos diez puntos con respecto a las MUJERES, alcanzando el dato mas bajo en los Gltimos
afos.
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b) En redacion al resto de indicadores (informaciin en tabla 2)

b.1. Respecto a la Graduacion. En &l curso 201819, la tasa de graduacion del indicador IN03.1 se considera
MEJORABLE. Su bajo porcentaje se debe sobre todo, a varios casos de ampliacion de matricula ylo demora
en la realizacion del TFM. Todo esto provoca el aumento de fiempo invertido y por ko tanto gue dicha
temporalidad no coincida con el tiempo previsto en el Plan de Estudios.

b.2 Respecto a la Graduacion RD n+1: En el curso 2018/19, la tasa de graduacion del indicador IN03.2 se
considera ACEPTABLE, siendo mas alta que la alcanzada en el afio 201718, Este dato se asocia al elevado
numero de alumnos que atrasan la exposicion del Trabajo Final de Master.

0.3. Respecto al Abandono. En el curso 2018118, la t35a de abandono (IN04.3) en el Master de G&atlnn de
Calidad en los Servicios de Salud, es de un 27,7% de fodos los sujetos, supericr a los afios anteriores. Esta
tasa s& considera MEJORABLE

D.4. Respecto a la eficiencia. En el curso 2018/19, [a tasa de eficiencia (IN0OS) se considera ALTA ya que s2
ha obtenido un 87.%1% en el apartado de todos los géneros.

b.5. Respecto al nimero de alumnos matriculados. En el curso 201819, el nimero de matriculados en los
dos cursos se considera MUY BAJO y suscepfiblemente mejorable sila comparamos con afios anteniores.

TODOS HOMERES MUJERES
INDICADCR CURSO Val Val Val Diferencia vs. hombres
alor alar alar del master
2018119 66.6T 66.67 6667 0
{IMD3.1)Tasa
de Graduacion 2017118 72.22 50.00 B3.33 33.33
n
2016117 42 86 3333 4667 1334
2018119 8333 86.67 9167 25.00
{IND3.2) Tasa
dEG’:ﬁ“ﬂﬂ" 2017118 61.80 50.00 BE.67 16.67
2016117 81.48 7273 87.50 1477
201813 2778 33.33 2667 -6.66
(IND04.3) Tasa
de Abandono 201718 11.11 33.33 0 -13.13
+lcurs
201617 19.05 16.67 20.00 333
2018119 87.91 7207 94 86 2279
{IND5) Tasa de
Ensaeed 2017118 o7.04 0a.77 08.55 27
201617 99 38 100,00 8947 -0.83
2018113 2.50 325 225 E|
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{INDE} 201718 224 235 223 -0.02
Duracian
media estudios 201817 213 2.00 247 017
201813 24 ] 16 S
{INDB) W°
alumnos 201718 42 10 z n
matricalados
201617 5 13 3 10

Tabla 2. Tasas de Graduacidn, Abandono, Eficiencia, Duracion y Ndmero de alumnos

1.2, Analisis de los resultados POR ASIGNATURAS

a) Rendimientos yio éxitos exfremadamente BAJDS

Se ha comparado la tasa de rendimiento (IN01) de la fitulacion (85.42%) con la de cada asignatura y
vemos que existe un desviacion de mas de un 20% por debajo del porcentaje medio de la fitulacion, en una
asignatura en concreto, la denominada 5228 - DISENO DE INTERVENCIONES PARA LA MEJORA DE LA
CALIDAD Y DOCUMENTACION DE LA MEJORA CONSEGUIDA. Esta asignatura es una de las mas
complicadas y a la vez mas importantes del Programa.

En la figura 1 e representan |as tasas de rendimiento de las asignaturas y se puede observar que 1as
asignaturas del segundo curso (morado), exceptuando |a asignatura 5235, correspondiente al TFM, tienen un
nivel de rendimiento superior a las de primer curso (azul). Esto se debe sobre todo a que el alumno de segundo
curso, ya ha adquirido los conocimientos implantados en el primer curso y se han adaptado a la metodologia
del Programa, por lo tanto le resulta mas sencillo y mas motivador, alcanzar los objetivos previstos en el madulo
¥ por consiguiente superar los créditos matriculados de éste segundo curso. Tan solo hay un descenso
significativo en la asignatura 5235, por el motivo mencionado anteriormente correspondiente a |a demora en
|2 exposicion del Trabajo Final de Master.

Asignaturas/Tasa de Rendimiento e

W5227
W5228
W5225
W5230
W5231
H5232
W5233
W5234
W5235

5226 5227 5228 5229 5230 5231 5232 5233 5234 5235
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Figura 1- Tasa de Rendimiento
Se ha comparado también la tasa de éxito (IN0Z) de la titulacidn (100%) con la de cada asignatura.
En la figura 2 se muestra la tasa de éxito de cada asignatura. Como se puede comprobar TODAS LAS
ASIGNATURAS obtienen un porcentsje del 100% de &xito con respecto a Ia titulacion.

Son datos muy positivos y satisfactorios para el Programa.

b) Rendimientos y éxitos extremadamente ALTOS.

Se ha comparado |a tasa de éxito con las de la fitulacidn y MO obtenemos ninguna asignatura que supere el
20% por debajo del porcentaje medio de la fitulacion.

: ~
TASA DE EXITO
100
a0
20
70
% &0
g 50
# a0
a0 ]
20
10
o
5226 e _
5227 caog 5223 gaap o
5231 ga37
5233 g9 5235
Asignaturas
| J

Figura 2- Tasa da Exito de las asignaturas del Mister

c) Asignatura del Trabajo Fin de Master (TEM).

Por su especial relevancia consideramos a parte la asignatura TFM. Esta asignatura presenta tasas de
rendimiento y éxito altas (88,83 y 100%, respecfivamente). Se considera muy POSITIVO ya que hemos
aumentado |a tasa de rendimiento de ésta asignatura con respecto a ofros afios.

lIL- ACCIONES/PROPUESTAS DE MEJORA
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IIL1. Por asignaturas

¢ Sepropone realizar una reunion con todo el profesorado para analizar los principales motivos gue subyacen
a la diferencia enfre las tasas de rendimiento y éxito. Instando al profescrado & realizar un mayor
seguimiento, en las primeras unidades del Programa y aguellas cuya asimilacion de conceptos sea mas
complicado.

e Ademas de lo anterior, se incitard al slumno, tanto por parte del tutor como de I3 secretaria, para que
elabore de forma anficipada, las lineas de investigacion que va a desarrollar en su frabajo final de master,
asi como |a obtencion de datos para realizar dicho frabajo.

IIL.2. Por titulacion

e Aungue del analisis de los resultados académicos de la titulacion se deduce, que las acciones y actividades
realizadas hasta el presents han permitido obtensr unos indicadores de calidad en la docencia, ubicandose
dentro del promedio de su rama de conocimiento, es necesario continuar realizando acciones que
impliquen de forma mas activa, tanto al profesorado como al alumnado y al resto de personal adscrito al
Cenfro, en la mejora de los indicadores de calidad docente obtenidos en el siguients curso académico.

¢ Para redudr |a tasa de abandono se considera necesaria la realizacion de las siguientes acciones:
o Cue el profesorado del primer curso intensifique la labor de futorizacion durante el primer
cuatrimestre del pimer afio.
= Realizar una reunidn con todo el profesorado para analizar los principales motivos que subyacen
al importante descenso acontecido.
¢ Para aumentar la tasa de rendimiento se considera necesaria la realizacion de las siguientes acciones:
o Elaboracion de video tutoriales correspondientes al Madulo 11,
o Conexidn a través de video conferencias individuales para tratar determinados temas puntuales.
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i S REGISTRO DEL INDICADORES Magtar Unlversitario en
ol RESULTADOS ACADEMICOS [PCO5) Anatomia Aplicada a la Clinlca
ANALISIS RESULTADOS ACADEMICOS Y PERFIL DE INGRESO Tiulacion: Masier Universitario en Anatomla Aplicada a la Clinica

PERFIL DE INGRESO CURSO 2013-20:

Ded total g2 alumnos admitido en |as fres fases (13) formalzaron matricula 3. De estos, reclkentements, uno ha solicltado su baja 2n la

Secretarla por Imposiblidad de compaginar su labor asistencial con 13 docencla del Master. Achuaimente ienemos & dlumnos matncuados para esbe
CUrs0.

RESUMEN DESCRIPTIVO DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS CURSO 2018-13

TASAS ESTIMADAS EN LA MEMORIA DELMASTER
{pag. 57 memoria indcial)
TASA DE GRADUACION Superior al 90%:
TASA DE ABANDOMND Inferior al 10%:

TASA DE EFICIENCIA Superior al 90%

la) INDICADORES DE RENDIMIENTO ¥ EXITO (Tabla 1)
Tabia 1. Tasas de éxito y rendimiento

INDICADOR CURSO | TOTALES | MUJERES | HOMBRES
201818 | 7531 78.45 7971
278 | 5533 B3.50 72.60
MR 5076 B5.16
craan m;:.:: . 'i':;"fg“ 201516 | _s161 00 eI
o5 U por oS 5
w00 |201A15]  TOE 100 14
HumeT A e ErRiins meTnads 214 T2 BE.E 100
201213 | 0=t 5.4 5.7
201112 | 6663 100 104
2000-11| 5513 8.0z 14
201813 100 00 A
20718 | 9e.37 00 515
201617 100 100 10

Pagina 1

unrensmance (g REGISTRO DEL INDICADORES Mastar Universitario an
= RESULTADOS ACADEMICOS (PCO5) Anatomia &plicana a 1a Clintea
IN02: Tasa de éxito . — 201316 100 100 100
Credi: = por ion extudontey 201413 100 100 100
e ETE o6 i TEANGE Freseniais 2M3-14| 100 100 100
ZHZAZ| 968 58,84 %877
201112 | 1m0 100 100
2000-11| 504 5a.02 100

INO1 ({Tasa de rendimiento) ha descendido un poco con respecio al curso anterior pero &2 mantiensn en unos mites aceplabies aungqus
contindan bajando. El descenso ha afectado por igual 3 los homares y 3 las mujeres.

INO2 (Tasa de éxito) a pesar del descenso en la tasa de rendimisnto, los alumnos que deciden presentarse a las dferentes asignaturas,
las superan. No existen diferencias entre ambos sexos.

Ib: INDICADDRES DE GRADUACION
Tabla 2. Tasa de graduacion

INDICADOR CURSO | TOTALES | MUJERES | HOMBRES
2018-19 11.11 50.00 .00
201718 16.57 40.00 000
INO3.1: Tasa de graduacion en |a duracion gel plan ge 201617 13.18 2222 o
astudlos 2013-16 6.235 25 o
201415 0 0 1]
Total enelth 20
T3 3o Ok 13 coone te musvo ngs oY | 201314 ] 11 0 16,18
201213 11.54 0 20
201142 i) 25 14.20
201011 17.24 25 169
IND3.2: tasa de graduacien RO (%) {n+1} %g:gjg :l;; SE:'_E ;;:E
n= Nomere de afios del plan de esiudios SOTETT S 50 =

Pagina 2
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REGISTRO DEL INDICADORES Mastar Universitario an
RESULTADOS ACADEMH:GS {Pcﬂs} anatomia Aplicada a la Clinlkca

201518 £4.28 56.67 &0
201413 27.78 28.57 2727
201314 50 4548 53.33
00243 | AT 50 8571
01142 | 50 3= EFET
2010-11 1 o 0

IM03.1: Tasa de graduacion en la duracion del plan de estudies, como en cursos anteriores esta tasa es baja, son pocos los
alurmnos gue realizan el Master en un solo curso academico.

IND3.2: Tasa de graduacion RD (%) (n+1): Esta tasa ha disminuide mucho, mas del 50% de lo previsto en la memoria. Segon ks
datos faciiados por UNICA hay dos asignaturas gque presentan unos resultados muy bajos Proyecto de Investigacion: Perll Radiolégico y
Trasalo Fin de Master. De los 14 alumnos matriculados de esta (ima asignatura stlo 5 se presantaron. Todos 2lios |3 superaron slendo ello
4 de primera matricua.

Tabla 3.- Tasa e abandono

INDICADOR CURSO | TOTALES | MUJERES | HOMBRES

201815 8.33 0.00 14.29
AT-18 0.00 0.00 0.00
26T 6.25 0.00 5.33
2015-16 7.14 1 20

IN04.3: Tasa de abandono en & curso sigulents al ingreso | 2014-15 11.11 ] 1a.18
201314 a 1 1
201213 13.33 25 1
201112 10,34 12.5 T.60
21011 a ] ]

IN04_3: Tasa de abandono en el curso siguiente al ingreso. Esta tasa sigue estando por debajo del valor estimado en la memoria. Sélo
han abandenado el Master hombres.

Pagina 3

REGISTRO DEL INDICADORES Mastar Univeraitario en
RESULTADOS ACADEMICOS [FCOS5) anatomia Aplicada a la Clinkca

Tabla 4 - Tasa ga aficlencla

TOTALES | MUJERES | HOMERES
INDICADOR CURSO — Vo Valor
2018-19 po.et £8.80 100.00
2017-18 B574 8615 9375
IN0S: Tasa de eficiencia 201617 B304 20.91 0045
2015-18 B350 B7.58 9250
201415 B0 B6.42 100
201314 [ENE] ER.11 [N
Crecios tsoncos osl planhe totsl thulages .o 2012-13 Bpa.21 100 97.56
Total credies maricuados por los Hhilados 201112 B5.65 BE.04 9375
2010-11 100 100 100

IND3: Tasa de eficiencia. Esta tasa sigue por encima de los valores previstos en la memona. Existe Tferencias entre ambos S2X0S, 3
fawor de los hombres.

Tabla 5.- Duracion media de os esudios
INDICADOR CURSO | TOTALES | MUJERES | HOMBRES
201819 =200 2.00 200
2718 104 &7 133
2617 | 182 13 200
2013-16 215 2 2.4
IM0E: Duracion media de o estudios [ 2014-13 1 o 1
201314 z 733 171
2012-13 1.7 2 1.63
20192 1ee 13 152
2010-11 1 1 1

Paging 4
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REGISTRO DEL INDICADORES Master Univeraltario an
RESULTADOS ACADEMICOS [PCO5) Anatomia Aplicada a la Clinkca

INOG: Duracion media de los estudios. Durante &l curso pasado la duracion de los estudios ha sido la prevista al estar los alumnos
matriculados a Bempo parcial. Mo existen diferencias enfre sexos.

Tabla £.- NOMEm de alumnos matricads:
INDICADOR CURSO | TOTALES | MUJERES | HOMBRES
701813 23 7 %
2017-18 34 20 14
201617 40 23 17
215-16 33 14 15
IN08: Mimers de slumnos matriculados | 2014-13 EL 13 12
2013-14 44 20 24
2012-13 37 16 21
2011-12 36 18 18
2010-11 30 16 14

INOS: Mimero de alumnos matriculados. En refacion al niemero de alumnos matriculados, de primera matricula, debemos sefialar que
hay una gran disminucion en & nimero de solictudes y de matriculas. Los alumnos manifiestan que la carga presencial del master es
excesivay que hay una gran oferta de masteres online que les permiten realizarios con mucha mas comodidad.

Tabla 7. Relacion alwmnos primerasequnda matricula ditmos afos

CURSO | TOTAL | PRIMERA MATRICULA | SEGUNDA MATRICULA
2013-20 24 8 16
2018-13 23 101 13
201718 £ 12 22

Pagina 5

REGISTRO DEL INDICADORES Master Universitario en
RESULTADOS A{:ADEM'EGS {Pcm anatomia Aplicada a la Clinlca

PCO04: Plan anual de orientacion:
CURS0 ACADEMICO 2015-20

ACCION
CODIGE ACCIONES DIRIGIDAS A LOS ALUMNOS
TEREA RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
A0 BEnvenida y orientacion universiara Coormnadar 71072019 Realzado
A02 | Presentacion de TEM.
Informiacion sobre:

Normaliva regulaora. s

INSTUCCIONE SSgnackn ttares; raalzacion TRW, | o ooronador 1sAnzs Reslizado

Plazos de pregentacion actividades.

Plazns depﬂsltﬂs para |35 diferentes ConVDCalDNas.

CURS0 ACADEMICO 2020-21

ECCION
conico ACCIONES DIRIGIDAS & LOS ALUMNDS
TAREA RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
A ERnvEnda ¥ arentacan invariars Cooranador Siaena
E02 | Ereseniacin de TEM.
Informacicn sobre:

Mormativa regulasora. .

Instrucciones aSgnaskn tutares; raalzacion TRM, | Cooranader 18nt/agz0

Piazos de precentacion actvidades.

Plazos ﬂEpﬂSltﬂE para las diferentes coMVoCalonas.

Pagina &
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MASTER EN HEMATOLOGIA

COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA
CLINICOEXPERIMENTAL

PLAN DE RECOGIDA DE OPINIONES (PA03)

Curso académico 2020/21

PLAN DE RECOGIDA DE OPINIONES

Tras el informe de ANECA, y en vista de la escasa respuesta en afios previos este curso
intentaremos aumentar la tasa de encuestas cumplimentadas:

- Encuestas a Alumnos, se incentivara la cumplimentacion de las encuestas en las sesiones y
seminarios.

- Encuestas a Egresados, para ver su satisfaccién sobre el Master y como ha ayudado en sus
estudios posteriores de doctorado o actividades profesionales. Se recogera las encuestas a los
egresados del curso anterior

- Encuestas a Profesorado incidiendo sobre aspectos en el desarrollo de clases y la evaluacién
continuada. Se extendera esta encuesta a los profesores externos del master.

ESTADO: Fecha prevista marzo 2021

COMISION ACADEMICA DEL MASTER HEMATOLOGIA ONCOLOGIA CLINICO EXPERIMENTAL

INFORME SOBRE SUGERENCIAS, QUEJAS,
RECLAMACIONES Y FELICITACIONES (SQRF)
(PA04)

Curso académico 2019/20

SUGERENCIAS

No se han presentado
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QUEJAS

No se han presentado

No se han presentado RECLAMACIONES

No se han presentado

FELICITACIONES

COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA CLINICOEXPERIMENTAL

INFORME SOBRE PERFILES DE INGRESO (PC03) Curso académico 2019/20

Como todos los afios son 8 las plazas ofertadas. Este afio hemos tenido 26 preinscritos y se han
ocupado las 8 plazas ofertadas, 7 en junio y una en septiembre. La media de nota de acceso ha sido
7.78. El porcentaje de alumnos matriculados en primera opcién es del 100% vy el porcentaje de mujeres
del 50%. No tenemos alumnos con discapacidad.

Sin incidencias a destacar, el proceso de admision esta recogido en el acta correspondiente.

COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA CLINICO
EXPERIMENTAL
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PLAN ANUAL DE ORIENTACION (PC04) Curso académico
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2020/21
cODIGO ACCION
ACCIONES DIRIGIDAS A ALUMNOS
TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO

AO1 Bienvenida y Coordinador Octubre 2020

Orientacion universitaria
A02 Sesion informativa sobre | Javier Corral Marzo 2021

continuacion de la

carrera cientifica
AO3 Sesion informativa sobre | Coordinador Abril 2021

Trabajo fin de Master TFM
cODIGO ACCION

AO4 ACCIONES DIRIGIDAS A PROFESORES DEL MASTER
TAREAS RESPONSABLE FECHA PREVISTA SEGUIMIENTO

Reunidn Coordinador Noviembre 2020

informativa sobre Master

modo de

evaluacion
CODIGO ACCION

ACCIONES DIRIGIDAS A TUTORES TFM
TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO
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Reunién informativa | Coordinador Diciembre 2020
sobre caracteristicas de | TFM
AO4 TFM, direccién y
criterios de evaluacién

cODIGO ACCION

ACCIONES DIRIGIDAS A MIEMBROS TRIBUNALES TFM

TAREAS RESPONSABLE | FECHA PREVISTA | SEGUIMIENTO

Reunién informativa | Coordinador Mayo 2021
AO7 sobre defensa y| TFM
evaluacién del TFM

COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA
CLINICO EXPERIMENTAL

Analisis de resultados académicos
Curso académico 2019/20

(Datos del curso académico 2018/19)

Nuestras tasas de rendimiento (PCO05) siguen siendo al igual que en afos anteriores de un 100%
de aprobados.La tasa de graduados reflejada en la memoria es del 100%, lo cual quiere decir
gue se cumplen los resultados previstos. La tasa de abandono es del 0% vy la de eficiencia del

100%.

No hay comentarios ni incidencias al respecto. Tampoco son necesarias mejoras al respecto.
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COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA CLINICO
EXPERIMENTAL

REVISION DE LA ACTUALIDAD Y CONTENIDO DE LA WEB (PC09) Curso

académico 19/20

Revisado el contenido de la informacion publica expuesto en la pdgina web del Master de

Hematologia y Oncologia Clinico Experimental, y en base al informe recibido desde se
procederad a:

- Actualizar los horarios de asistencia por parte del alumnado a las actividades del
master

- Actualizar informacidn respecto al tipo de evaluacion del master -
Mantenimiento actas en la web

COMISION ACADEMICA DEL MASTER DE HEMATOLOGIA Y ONCOLOGIA
CLINICOEXPERIMENTAL

PLAN ANUAL DE MEJORA

Curso académico 2020/21

CODIGO ACCION
ACCIONES DESTINADAS A MEJORAR LA DOCENCIA
AM1 Tarea Responsable Seguimiento Observaciones
Revisar ac.C|ones Com'lspn Junio 2020
formativas Académica
Comisid
AM2 Actualizar guias docentes om!su:.\n Septiembre 2020
Académica
CODIGO ACCION
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MEJORA PROCEDIMIENTOS CALIDAD

Tarea Responsable Seguimiento Observaciones
Analizar y revisar la
implementacién VI L
AM3 desarrollo de cada uno Cogllsi'g;de Febrero 2021

de los procesos del SAIC
de la Facultad
Cumplimentacion Comisién d
AMA4 encuestas: alumnos, oml_?lon € Abril 2021

calidad
egresados y profesores

3.-Acciones de mejora del Centro.
En base al analisis de los distintos procesos y las acciones de mejora propuestas en

cada titulo, se aprueba el apoyo a las distintas acciones de mejora planteadas por los
titulos.

4.-Analisis o informe a la comisién de posibles sugerencias, quejas, reclamaciones o
felicitaciones (SQRF). (PA04)

COMISION ACADEMICA DEL GRADO DE FARMACIA

INFORME SOBRE SUGERENCIAS, QUEJAS, RECLAMACIONES Y
FELICITACIONES (SORF) (PA04)

Primer cuatrimestre Curso académico 19/20

DELEGACION DE ALUMNOS

La delegacién de alumnos, en su informe del primer cuatrimestre, ha llamado la
atencion sobre las siguientes asignaturas:

- Quimica General: excesiva duracién de las practicas que interferian con el horario
de las practices de Biologia celular e histologia
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- Fisica: Se solicita que se incluyan recursos en el aula virtual y se revise la utilidad
del cuaderno

- Quimica Farmacéutica.- Revisar la organizacion de las practicas, pues el cambio
de actividad supone tener que esperar a que el grupo anterior acabe la suya

- Nutricién y Bromatologia.- Revisar el modo de correccion de los examenes.

- Farmacologia General.- Se sugiere que ayudaria a la superacion de la disciplina
gue el examen parcial fuera eliminatorio.

- Tecnologia Farmacéutica Il.- Se sugiere disminuir la nota para eliminar el parcial,
gue actualmente esta enun 7

- Farmacia Clinica.- El alumnado se queja de falta de organizaciéon en las clases
tedricas, y sobre todo en las practicas, ya que son evidentes los problemas de
coordinacion con los Profesores Asociados del Hospital responsables de las
mismas.

Buzon de la Facultad de Medicina

Primer Cuatrimestre y Convocatoria de Exadmenes de Febrero Curso
19/20

Ademaés de la informacidon aportada por la Delegacién de alumnos, contamos con
las aportaciones individuales de estudiantes al buzdn de sugerencias

- Técnicas Analiticas:
1. Sugerencia en practicas (Facultad de Espinardo)

A Descripcidon: se sugiere al departamento encargado que tenga en cuenta que
algunos alumnos compaginan el grado con su trabajo; las prdacticas de esta
asignatura son obligatorias y, al ser horario de mafiana, a estos alumnos les
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resulta dificil asistir.

B. Propuesta de mejora: proponen que las practicas se puedan realizar por la tarde, o
gue haya mayor permisividad para los alumnos que tengan trabajo en horario de
mafana.

C. Fecha del suceso: primer cuatrimestre del curso 2019/2020.

PROPUESTA DE LA COMISION: No se admite a tramite. La organizacion
general de la docencia de un grado no puede establecerse en funcion de
intereses de alumnos patrticulares.

- Parasitologia:
1. Felicitacion ala profesora Juana Maria Ortiz

A. Descripcién: Quiero felicitar a la profesora por su buena actitud y dedicacion en
sus clases, que hacen que los alumnos se interesen mucho por la asignatura.

B. Fecha del suceso: primer cuatrimestre del curso 2019/2020.

PROPUESTA DE LA COMISION: Se traslada al responsible.

- Quimica Organica:
1. Queja sobre practicas (Facultad de Espinardo)

A. Descripcion: A los que somos de segunda matricula en adelante se nos obliga a
repetir las prdcticas, pero coinciden con practicas de asignaturas de otros cursos y
nos resulta muy dificil compaginarlas, teniendo que discutir con los profesores de
otras asignaturas para poder faltar a practicas que nunca hemos hecho paravolver
a hacer las de Quimica Orgénica (que ya hemos hecho, pero sin las cuales no se puede
aprobar).

B. Propuesta de mejora: mayor permisividad en la asistencia a practicas para
alumnos de segunda matricula. Los alumnos piden que se guarden las practicas,
por lo menos, de un curso al siguiente; alternativamente, se podrian realizar estas
practicas en horario de tarde para que no coincidan con las de otras asignaturas.

C. Fecha del suceso: primer cuatrimestre del curso 2019/2020.

PROPUESTA DE LA COMISION: Se traslada al responsable, con la
apreciacion de que, independientemente del planteamiento que de forma
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rutinaria el coordinador proponga para su disciplina, durante el periodo de
docencia semipresencial que se avecina, con la complicacion que supone su
organizacion en grupos pequefios, sea conveniente no repetir las practicas, si
ya se impartieron en el curso académico anterior.

- Meétodos Fisico-Quimicos Avanzados en Farmacia:
1. Sugerencia en practicas (Facultad de Espinardo)

A. Descripcion: Esta asignatura consistia en 3 partes bien diferencias impartidas por
tres profesores diferentes; durante el cuatrimestre ibamos haciendo actividades,
pero no pudimos saber nuestra nota final de la asignatura hasta pasados 9 dias
después del examen de la convocatoria de enero. De haber sabido nuestra nota
antes, podriamos haber tenido la oportunidad de subir nota en el examen de enero,
pero no fue asi.

B. Propuesta de mejora: ya que se tuvo suficiente tiempo para corregir las diferentes
actividades que se fueron haciendo a lo largo del cuatrimestre, deberian dar las
notas con la suficiente antelacidn.

C. Fecha del suceso: primer cuatrimestre del curso 2019/2020.

PROPUESTA DE LA COMISION: Se traslada al responsable. Aln asi, la
Delegacion considera el desarrollo de la docencia adecuada

- Farmacia Clinica:

1. Queja sobre clases y préacticas

A. Descripcién: las clases tedricas no tienen una buena organizacidn, los temas se
daban sin seguir un orden y muchas veces se quedaban a medio. En cuanto a las
practicas, coincidian con las de asignaturas de otros cursos, siendo imposible asistir.

B. Propuesta de mejora: mas organizacién en las clases tedricas y que suban el material
(PPT) al Aula Virtual. En cuanto a las practicas, se deberia tener en cuenta la
coincidencia con asignaturas de otros cursos e intentar distribuirlas de forma que no
se solapen, o poner turnos de practicas por las tardes.

PROPUESTA DE LA COMISION: Se traslada al responsable. La delegacion
apoya dicha queja.
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- Atencién Farmacéutica:
1. Queja sobre clases y practicas

A. Descripcion: los contenidos de esta asignatura se solapan con la de Legislacién y
en ocasiones se contradicen. Las practicas a veces estan mal planteadas, ya que
no se nos explica bien como pasar de la teoria a la practica en la dispensacion vy,
aunque éramos 8 personas, en la clase solo se pudo simular 2 dispensaciones,
cada una hecha por un grupo de 6 personas y sin haberlo explicado antes, por lo
que no fue muy util. Creo que estas practicas pueden
resultar utiles Unicamente si has hecho practicas extracurriculares en una
oficina de farmacia, lo cual no es el caso de todo el mundo.

B. Propuesta de mejora: evitar que el contenido de esta asignatura se solape y/o se
contradiga con el de otras. Hacer una distribucidn de las practicas con grupos mas
pequefios para que todo el mundo pueda participar y las practicas sean mas utiles.

C. Fecha del suceso: primer cuatrimestre del curso 2019/2020.

PROPUESTA DE LA COMISION: Se traslada al responsable. Aln asi, la
Delegacion considera el desarrollo de la docencia adecuada.

GRADO EN ODONTOLOGIA

5.-Revision de la actualidad y el contenido de la informacién puablica. Pagina web
(PCO09).

Se actualizara en la web, la finalizacion de los distintos procesos de renovacion de
acreditacion de los titulos.

6. -Seguimiento y acreditacion de titulaciones (PE02)

Se informa sobre la reciente recepcion de los certificados de renovacion de la
acreditacion de los masteres en Bioética, Salud publica, Anatomia aplicada a la clinica,
Envejecimiento, Gestion de Calidad en los Servicios de Salud, Hematologia y
Oncohematologia.

7.-Ruegos y preguntas

Se ruega por parte de algunos asistentes que se dividan las CAC entre Grados y Master para evitar las
sesiones tan largas de la CAC.
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Sin més asuntos que tratar se levanta la sesion a las 12.35 h.

Fdo: Carmen Robles Moreno (Decana de la Facultad de Medicina)

Fdo Emilio Fernandez Varén (Vicedecano de Calidad)
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